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SANTRAUKA 

 

Rasa NAUJOKAITĖ 

 

Bendruomeninių organizacijų veiklos organizavimas sprendţiant socialinės atskirties 

problemas kaime 

 
Magistro studijų baigiamasis darbas, 69 puslapių, 8 paveikslai, 17 lentelių, 58 literatūros 

šaltiniai, 2 priedai, lietuvių kalba. 

RAKTINIAI ŢODŢIAI: bendruomenė, bendruomeninė organizacija, socialinė 

atskirtis, organizavimo veikla, bendruomeninės organizacijos veiklos modelis. 

Tyrimo objektas – bendruomenių veikla sprendţiant socialinės atskirties problemas.  

Tyrimo tikslas – parengti kaimo bendruomeninės veiklos organizavimo modelį  

sprendţiant socialinės atskirties problemas kaime.  

Uţdaviniai: 

 Išanalizuoti bendruomeninės organizacijos veiklos kaime ir socialinės atskirties 

koncepcijų teorinius aspektus; 

 Nustatyti socialinės atskirties mastą tyrimo teritorijoje; 

 Pateikti bendruomeninių organizacijų veiklos pavyzdţių, maţinant socialinę atskirtį 

kaime; 

 Pritaikant nustatytas veiklas, kuriomis uţsiima bendruomeninės organizacijos 

siekdamos maţinti socialinę atskirtį, sukurti bendruomeninės veiklos organizavimo planą. 

Tyrimo metodai – tyrimui atlikti naudojamas kiekybinis duomenų analizės metodas ir  

kokybinis interviu metodas, duomenų analizei ir interpretavimui – analizės ir sintezės metodai, 

loginės analizės metodas, grafinio vaizdavimo ir modeliavimo metodai, gerosios patirties 

analizės metodas. 

Darbo teorinėje dalyje analizuojama bendruomeninės organizacijos veiklos principai, 

socialinės atskirties koncepcijos, socialinės atskirties prieţastys, priemonės ir metodai kaip 

bendruomeninė organizacija galėtų organizuoti savo veiklą socialinės atskirties maţinimui. 

Darbo empirinėje dalyje išanalizuoti socialinės atskirties mastai seniūnijose, kurių 

bendruomeninės organizacijos buvo pasirinktos gerųjų pavyzdţių analizei dėl vykdytos veiklos 

ir pasiektų rezultatų socialinės atskirties maţinimui. Projektinėje darbo dalyje pateiktas 

bendruomeninės veiklos organizavimo modelis, maţinant socialinę atskirtį kaime. 
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SUMMARY 

 

Rasa NAUJOKAITĖ 

 

Community organization activities organize solving social exclusion problems in rural 

areas 

 

The Master Theses 69 pages, 8 figures, 17 tables, 58 references, 2 appendix, in 

Lithuania. 

KEY Words: Community, community organization, social exclusion, organize 

activities, community organization organization model. 

Research object – community action in solving social exclusion.  

Research aim – Create a rural community organizational model for solving social 

exclusion in rural areas. 

Objectives: 

 To analyze the rural community-based organizations and theoretical concepts of 

social exclusion issues; 

 Determine the extent of social exclusion in the study area; 

 Provide examples of community-based organizations, to combat social exclusion in 

rural areas; 

 Applying the activities conducted by community-based organizations to address 

social exclusion, a community action plan for the organization. 

Research methods - study used quantitative methods of data analysis and qualitative 

interviews, data analysis and interpretation - analysis and synthesis, logical method of analysis, 

visualization and modeling techniques, best practices anglysis. 

At the firs work part are theoretical anglysis of community organization principles, the 

concepts of social exclusion, social exclusion sauses, the means and methods of community 

organization to organize its activities in the reduction of social exclusion. In empirical part of 

work are analysing social exclusion scale in rural areas, which rural communities were chosen 

for good practices exampuls for activities which helps to reduce social exclusion. In projecting 

part of work is design community organization model for reducing social exclusion in rural 

areas. 
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PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ ŢODYNĖLIS 

 

Bendruomenė – tai ţmonių, gyvenančių apibrėţtoje teritorijoje ir turinčių bendrų interesų, 

bruoţų ar ypatybių, sutarimas bendrai veiklai, kuri grindţiama savivaldos, savarankiškumo ir 

savitarpio pagalbos principais (Pilipavičius, 2007). 

Bendruomeninė organizacija – daugiafunkcinė organizacija, dirbanti bendruomenėje kartu su 

kitomis vietinėmis organizacijomis ir įvairiomis gyventojų grupėmis bendruomenės gerbūvio 

vardan. Ypatingą dėmesį bendruomenės centras skiria ţmonių pilietiškumo ir iniciatyvumo 

skatinimui, jų įtraukimui į savo problemų sprendimą (Parsons, 2001). 

Socialinė atskirtis – tai kaime plačiai paplitęs procesas, apimantis kaime gyvenančių ţmonių 

atskirtį nuo būtiniausių paslaugų, infrastruktūros, galimybės gyvenamojoje vietovėje susirasti 

gerai apmokamą darbą ir gauti didesnes pajamas, nutolimą nuo visuotinai pripaţįstamų vertybių 

ir savanorišką atsiskyrimą nuo visuomeninio gyvenimo (Taljūnaitė, 2004). 

Rizikos grupės – ţmonės, turintys tam tikrą socialinį trūkumą, kuris gali paskatinti socialinę 

atskirtį (Leader..., 2007). 

Organizavimo veikla – tai funkcinės struktūros visuminis formavimas, ryšių ir priklausomybių 

tarp funkcinių elementų nustatymas (Stoškus, 2005). 

Projektinė veikla – plačiaja prasme ne tik fondų paieška, paraiškų rašymas ir projektų 

įgyvendinimas, bet ir tikslų įgyvendinimas bendruomenėje organizuojant įvairias veiklas, kurios 

nebūtinai turi būti finansuojamos kitų organizacijų. 
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ĮVADAS 

 

Nuo 2002 – ųjų metų Lietuvoje ėmė kurtis kaimo bendruomeninės organizacijos. 

Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą ir atsiradus galimybei gauti Europos Sąjungos fondų finansinę 

paramą šis judėjimas ypač suaktyvėjo ir šiuo metu Lietuvoje veikia virš 1000 bendruomeninių 

organizacijų, kurių tikslai telkti vietos gyventojus bendrai veiklai, jų bendruomeniškumo ir 

pilietiškumo ugdymui, spręsti bendruomenės ekonomines, socialines, aplinkosaugos ar kitokias 

problemas, organizuoti kultūros ir sporto renginius bei vaikų ir jaunimo uţimtumą, atgaivinti ir 

išsaugoti tradicijas, puoselėti etnokultūrą, uţsiimti kraštotyra, rengti įvairius mokymus, skleisti 

informaciją apie vietos bendruomenės veiklą. Bendruomeninei organizacijai keliama daug tikslų. 

Šiame darbe bus analizuojamas vienas svarbiausių bendruomeninės organizacijos tikslų – spręsti 

socialines bendruomenės problemas. Šios temos analizei svarbi bendruomeninės veiklos 

organizavimo, projektinės veiklos organizavimo ir socialinės atskirties sampratos analizė. 

Mokslinėje literatūroje galima rasti daug veiklos organizavimo modelių, tačiau šiame darbe bus 

analizuojamas projektinės veiklos organizavimas. Socialinės atskirties problema kaimo vietovėse 

ypač sunkiai sprendţiama, kadangi vietos gyventojai įpratę gyventi socialiai atskirti nuo 

pagrindinių paslaugų, visuomeninio gyvenimo, sprendimų priėmimo galimybės ir t.t. Todėl 

kaimo vietovėse tampa ypač svarbi bendruomeninės organizacijos veikla įtraukiant vietos 

gyventojus į visuomeninę veiklą, aktyvinant imtis veiklos, teikiant socialines paslaugas, taip 

maţinant gyventojų socialinę atskirtį. 

Mokslinė problema – socialinės atskirties problema kaimo vietovėse yra ypač opi, o 

tyrimų apie bendruomenės veiklą maţinant socialinę atskirtį nėra atlikta, todėl kyla mokslinė 

problema kaip bendruomeninė organizacija turėtų organizuoti savo veiklą, kad būtų maţinama 

socialinė atskirtis.  

Tyrimo objektas – bendruomenių veiklos organizavimas sprendţiant socialinės 

atskirties problemas.  

Tyrimo tikslas – parengti kaimo bendruomeninės veiklos organizavimo modelį  

sprendţiant socialinės atskirties problemas kaime.  

Iškeltam tikslui pasiekti sprendţiami šie uţdaviniai: 

1. Išanalizuoti bendruomeninės organizacijos veiklos kaime ir socialinės atskirties 

koncepcijų teorinius aspektus; 

2. Nustatyti socialinės atskirties mastą tyrimo teritorijoje; 

3. Pateikti bendruomeninių organizacijų veiklos pavyzdţių, maţinant socialinę atskirtį 

kaime; 
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4. Pritaikant nustatytas veiklas, kuriomis uţsiima bendruomeninės organizacijos 

siekdamos maţinti socialinę atskirtį, sukurti bendruomeninės veiklos organizavimo planą. 

Organizavimo veiklą tyrinėja Stoškus, Berţinskienė, Fayol, Stoner, Stankevičienė ir kt. 

Bendruomeninės organizacijos veiklą tyrinėja Pilipavičius, Vilčinskienė, Leonavičius, Juodienė, 

Poviliūnas ir kt. Socialinės atskirties problemą analizuoja tokie mokslininkai kaip Mikulionienė, 

Zaleskienė, Bredšau, Taljūnaitė, Rummel, Nisbet ir daugelis kitų mokslininkų. Šie mokslininkai 

analizuoja šias temas atskirai, nesiedami jų tarpusavyje. Šio darbo naujumas ir aktualumas yra 

tas, kad šiame darbe analizuojamas bendruomeninės organizacijos veiklos organizavimas 

maţinat socialinę atskirtį kaime, siejant tris tyrimų objektų sritis. Bendruomeninės organizacijos 

veiklos ir socialinės atskirties temos maţai analizuotos Lietuvoje, ypač siejant jas tarpusavyje, 

todėl šis darbas tampa dar aktualesnis. 

Tyrimo metodai – empiriniui tyrimui atlikti naudojamas kiekybinis duomenų analizės 

metodas ir  kokybinis interviu metodas, duomenų analizei ir interpretavimui – analizės ir sintezės 

metodai, loginės analizės metodas, grafinio vaizdavimo ir modeliavimo metodai, gerosios 

patirties analizės metodas. 

Tyrimo rezultatai skelbti studentų mokslinėje konferencijoje „Jaunasis mokslininkas – 

2010“ 2010 m. balandţio 22 d. (ţr. 1 priedą). 
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1. BENDRUOMENINĖS ORGANIZACIJOS VEIKLOS IR 

SOCIALINĖS ATSKIRTIES TEORINĖ ANALIZĖ 

 
1.1. Bendruomenės organizacijos veiklos pricipai 

 

Bendruomeninė veikla Lietuvoje tarybiniu laikotarpiu buvo sunaikinta, ir tik po 

Nepriklausomybės atkūrimo, Lietuvai ruošiantis tapti Europos Sąjungos nare, ateinant 

naujoms galimybėms kaimo vietovėse ėmė kurtis bendruomeninės organizacijos. 

Bendruomenių kūrimasis ir plėtra yra naujas reiškinys Vidurio ir Rytų Europoje. 

Nauja bendruomenė, kaip organizacija, susiformuoja palaipsniui. Tam sunaudojama daug 

ţmoniškųjų išteklių: tenka suformuoti būbsimosios organizacijos tikslus ir uţdavinius, 

apibrėţti veiklos principus ir modelį, pritraukti ţmones, įveikti iškylančias kliūtis, aukoti 

laisvalaikį ir t.t. Todėl susikūrusi bendruomenė yra visuomenės turtas, kurį reikia puoselėti, 

siekiant jos tapsmo šiuolaikine bendruomene (Poviliūnas, 2003). 

Mokslininkai (D. Vilčinskienė, J. Leonavičius, R. Juodienė ir kt.) analizuodami 

bendruomenės sampratą pateikia skirtingus jos apibrėţimus. Bendruomenės apibrėţimas nėra 

statiškas, ir priklauso nuo poţiūrio į bendruomenę. Mokslinėje literatūroje, analizuojant 

bendruomenę, remiamasi keliais poţiūriais: 

1. Struktūrinis bendruomenės apibrėţimas remiasi politiniu – teisiniu poţiūriu. Jį 

sudaro nustatyti vaidmenys, atsakomybė prieš rinkėjus, mokesčių mokėjimas, paslaugų 

teikimas. Struktūriniu poţiūriu bendruomenę galima apibrėţti kaip geografinę teritoriją. 

2. Gali būti keletas socialinių – psichologinių poţiūrių į bendruomenę. Vienas jų – 

tai ţmonių, turinčių bendrus interesus, sąjunga. Bendruomenės nariai, siekdami bendrų tikslų, 

turėdami bendrus poreikius, interesus, vertybes, bendrą veiklą, išgyvena tarpusavio ryšio ir 

priklausomybės jausmą. Kultūriniu – antropologiniu aspektu bendruomenė – tai socialinio 

prasmingumo tam tikrų santykių ir normų, tradicijų ir elgesio sferoje forma. 

3. Ţmonės ir teritorija – tai demografinis arba ekologinis poţiūris į bendruomenę. 

Demografija – tai statistinė gyventojų analizė (apimanti gimstamumo, mirtingumo, migracijos 

ir kt. rodiklius). Šiuo poţiūriu bendruomenę sudaro ţmonių grupė, turinti anksčiau minėtas 

charakteristikas. Ekologiniu poţiūriu bendruomenė analizuojama ţmonių sąveikos su aplinka, 

aplinkos įtakos ţmonių gyvenimui aspektu. 

4. Veiklos procesų ir funkcionavimo poţiūriu bendruomenė apibrėţiama kaip 

struktūra, kuri turi išspręsti tam tikras problemas, pasiekti tam tikrus tikslus ir atlikti tam 
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tikras funkcijas. Proceso poţiūriu analizuojama įvairi bendruomenės veikla, jos vystymo 

galimybės. 

5. Socialinė sistema ir bendruomenė. Šiuo aspektu į bendruomenę ţiūrima kaip į 

socialinių elementų ir sistemų visumą, kuri vykdo socialinį uţsakymą (Leliūgienė, 2001). 

Pasak Budvyčio (1994), pastaruoju metu mokslininkai nebesistengia tiksliai 

suformuluoti bendruomenės apibrėţimo, o apsiriboja tuo, kad bendruomene laiko teritoriją  su 

joje gyvenančiais ţmonėmis ir jų tarpusavio ryšiais. Bendruomenė susiformuoja skatinama 

aiškaus, konkretaus intereso (Budvytis, 1994). 

Bendruomenė, pasak Tonnies (1997), yra pirminė socialinės organizacijos forma, 

atsiradusi giminystės ryšių pagrindu ir apibūdinama betarpišku santykių tipu (Šlapkauskas, 

1999). Natorpas (1854 – 1924) teigia, kad bendruomenė negali būti be individo, o individas - be 

bendruomenės, taip pat ir ugdymas neįmanomas be šių subjektų sąveikos. Pasak jo, 

bendruomenė – tai vidinis individų ryšys. Bendruomenės uţdavinys - ,,vertybių sudaiktinimas”, 

t.y. ţmogaus formavimas. Formuoti ţmogų – tai išvesti jį iš chaoso, suteikti jam pavidalą, jį 

tobulinti (Jovaiša, 1993). 

Juodienė (1998) analizuodama teorinius ir praktinius bendruomenės veiklos aspektus 

teigia, kad bendruomenė – tai sąvoka, vartojama socialiniams santykiams grupėje ar tam tikroje 

teritorijoje apibūdinti. 

Pasak Vilčinskienės (2000), tokia grupe galime laikyti bendruomenę (miesto 

mikrorajono, kaimo ar gyvenvietės gyventojų bendriją) ir jos centrus, kur vyksta edukacinis 

darbas, kurio tikslas yra, kad vaikas ar suaugęs ţmogus uţimtų aktyvią gyvenimo poziciją, savo 

asmeninius interesus, asmeninę naudą, asmeninę veiklą organiškai susietų su kitų tos 

bendruomenės ţmonių interesais. Tačiau nebūtina šiuos interesus bei poţiūrius į atitinkamas 

gyvenimo sritis iki galo suderinti, vadovautis kitų nuomone. Todėl bendruomenės centruose 

dirba darbuotojai kaip moderatoriai, kurie moko lankytojus suformuluoti savo nuomonę, ją 

motyvuoti ir apginti, jei ji nesutampa su kitų bendruomenės narių nuomone. 

Leonavičius ,,Sociologijos ţodyne” (1993) bendruomenę apibūdina kaip kolektyvinio 

bendradarbiavimo formą, siekiant bendro tikslo (Leonavičius, 1993). 

Sociologijoje kaimo bendruomenė suprantama kaip tam tikroje vietovėje gyvenančių 

ţmonių grupė, turinti tam tikras bendras institucijas, jungiama bendros grupės narių patirties, 

tarpusavio priklausomybėms. Ji turi ir kiek formalios savivaldos, priklausydama tuo pačiu ir 

didesniam socialiniam junginiui; kaimo ţmonių neprievartinio susibūrimo, jų organizuotumo, 

sprendţiant savus ir bendruosius interesus struktūra, parodanti pilietinės visuomenės brandos 

laipsnį (Kaimo..., 2004). 
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Bendriausia prasme bendruomenė – tai ţmonių, gyvenančių apibrėţtoje teritorijoje ir 

turinčių bendrų interesų, bruoţų ar ypatybių, sutarimas bendrai veiklai, kuri grindţiama 

savivaldos, savarankiškumo ir savitarpio pagalbos principais. Tačiau bendruomenė įteisinama 

viešu veikimu – bendruomenine veikla, kuriai teisinį statusą suteikia bendruomeninė 

organizacija (Pilipavičius, 2007). 

Pagal Parsons (2001) bendruomenės centras arba bendruomeninė organizacija yra 

daugiafunkcinė organizacija, dirbanti bendruomenėje kartu su kitomis vietinėmis 

organizacijomis ir įvairiomis gyventojų grupėmis bendruomenės gerbūvio vardan. Ypatingą 

dėmesį bendruomenės centras skiria ţmonių pilietiškumo ir iniciatyvumo skatinimui, jų 

įtraukimui į savo problemų sprendimą (Parsons, 2001). 

Kaimo bendruomenės centras yra: 

 Visuomeninė organizacija, kurios veikloje gali dalyvauti kaimo vietovės 

(seniūnijos, jos dalies, kaimo gyvenvietės ar kelių kaimų) gyventojai, taip pat šios vietovės 

miško savininkai ir nuomininkai, negyvenantys vietovėje, bei jų šeimos nariai, susieti viešaisiais 

poreikiais ir interesais; 

 Savarankiškai besitvarkanti nevyriausybinė, kaimo savivaldos institucija, kurios 

veiklą reglamentuoja LR įstatymai ir organizacijos įstatai. 

Kaimo bendruomenė – tai tame kaime gyvenantys ţmonės, o jų kaimo bendruomeninė 

organizacija – įteisinta jų veiklos forma. Sukūrus bendruomeninę organizaciją bendruomenė 

įgalina lyderius teisėtai veikti ir atstovauti vietos gyventojų interesus vietos, regiono, 

nacionaliniu ar tarptautiniu lygmeniu. Bendruomeninės organizacijos vaidmuo tampa svarbus 

kaimo gyventojams dėl vykdomos veiklos skirtos gyventojams aktyvinti, įtraukti į pilietinę 

visuomeninę veiklą, socialinei atskirčiai maţinti. 

Kalbant apie bendruomenę sakytina, kad vietos bendruomenė pasiţymi šiais 

pagrindiniais aspektais: 

 geografine vieta, teritorija – bendruomenė kaip tam tikra vietovė; 

 tarpusavio santykiais – bendruomenę saistančių ţmonių santykiai; 

 organizacijomis – bendruomenė kaip visuma organizacijų, veikiančių tam tikroje 

vietovėje; 

 vietos kultūra ir papročiais – bendruomenė kaip tradicijų, papročių ir elgesio normų 

visuma; 

 bendruoju tapatumu – bendruomenė kaip tapatybės apibūdinimas; 

 poreikiais ir interesais – bendruomenė kaip gyventojų poreikių ir interesų visuma 

(Godvadas, 2004). 
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Apibendrinant galima teigti, kad bendruomeninė organizacija gali susidaryti sąlygojama 

geografinės vietos, tarpusavio santykių, vietos kultūros ir papročių bei poreikių ir interesų.  

Gali būti skiriami šeši pagrindiniai bendruomenių plėtros etapai: 

 bendruomenės ir platesnio konteksto suvokimas; 

 bendruomenės aktyvinimas; 

 grupės formavimas; 

 gebėjimų stiprinimas; 

 poreikių analizė; 

 bendruomenės tinklas. 

Kiekvieno etapo veiklos pasiţymi tam tikrais ypatumais, sunkumais ir sėkmėmis. Labai 

svarbu, kad plėtojant kaimo vietoves dalyvautų bendruomenių iniciatoriai (Kaimo, 2004). 

Kaime gyvenantys aktyvūs, labiau išsilavinę ţmonės daţniausiai tampa bendruomeninių 

organizacijų lyderiais – pirmininkais, kurie stengiasi dirbti ţmonių labui ir labai daţnai susiduria 

su socialinės atskirties prieţastimis, nes ţmonės uţdari, turi savų problemų ir daugeliui nelabai 

rūpi bendruomeninė veikla. Ţmonės kaime vieni kitus paţįstą, ţino vieni kitų problemas, todėl 

geriausiai gali identifikuoti socialinės atskirties prieţastis. Socialinės atskirties mastą kaime  

išmatuoti yra labai sudėtinga, kadangi ne visos seniūnijos renka ir sistemina informaciją turinčią 

įtakos socialinės atskirties didėjimui. Šiuo atveju svarbi tampa kaimo bendruomeninė  

organizacija, kuri vykdydama bendruomeniškumo skatinimo, uţimtumo didinimo, veiklos 

įvairinimo projektus prisideda prie socialinės atskirties maţinimo.  

Kaip ir kiekviena kita organizacija, bendruomeninė organizacija turi savo veiklos 

principus, kuriais vadovaujasi siekdama uţsibrėţtų tikslų. Bendruomeninės organizacijos veiklos 

principus galima nusakyti naudojantis Spierts (2003) sociokultūrinio darbo analize. Teigtina, kad 

bendruomeninės organizacijos veiklos principai yra tokie kaip ir bendruomeninės organizacijos 

kooperatyvumo struktūra bei bendruomenės raidos etapai: 

 kontaktų uţmezgimas ir bendradarbiavimo pagrindų formavimas;  

 siekiamybių projektavimas ir būsimų rezultatų programavimas;  

 individualios, grupinės ir bendruomeninės veiklos organizavimas bei kuravimas;  

 organizacijos steigimas, jos veiklos organizavimas ir administravimas;  

 bendruomeninės politikos strateginis planavimas ir kaimo plėtra (Pilipavičius, 

2006). 

Apibendrinant bendruomeninės organizacijos veiklos principus, galiama teigti, kad šie 

veiklos principai nurodo, kuria linkme turėtų būti vykdoma bendruomeninių organizacijų 
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veikla sprendţiant socialinės atskirties problemas. Ţmonių įtraukimas į veiklos procesą padeda 

jiems pasijusti reikalingiems, naudingiems, jie tampa aktyvesni ir taip maţinamos socialinės 

atskirties prieţastys, nes socialinė atskirtis neatsiranda pati savaime.  

 

1.2. Kaimo bendruomeninės organizacijos veiklos organizavimo ypatumai 

 

Galima išskirti daug veiklos organizavimo modelių, tačiau šiame darbe bus 

analizuojamas projektinės veiklos organizavimo modelis. 

Organizavimas suprantamas kaip organizacinė struktūra ir priemonių sistema, kurios 

sudaro sąlygas visų veiklos elementų veiklai efektyviai suderinti, kad tikslai būtų pasiekti laiku ir 

su maţiausiomis sąnaudomis (Jakubavičius..., 2003). 

Organizavimas – tai sistemos struktūra, į kurią įeina tarpusavio santykiai, teisės, tikslai, 

funkcijos, veiklos sritys bei kiti faktoriai, veikiantys tada, kai ţmones sieja bendras darbas 

(Jakutis, 2005). 

Organizuoti – tai aprūpinti įmonę viskuo, ko reikia jai funkcionuoti: ţaliava, įrankiais, 

kapitalu, personalu (Fayol, 2005). 

Bet koks socialinis organizavimas pirmiausiai reiškia vienokius ar kitokius ţmonių 

ryšius. Daiktai, organizavimo struktūros, jų fizinis lokalizavimas erdvėje ir laike, informacijos 

laikmenos, technologijų taikymas, kūryba, inovacijos ir pats valdymas – tai tik ţmonių 

tarpusavio santykių išraiška. Ir šie santykiai visada turi tam tikrą informacinį turinį bei 

atitinkamą komunikacinę išraišką (Augustinaitis, 1996). 

Organizavimo veikla – tai funkcinės struktūros visuminis formavimas, ryšių ir 

priklausomybių tarp funkcinių elementų nustatymas. Organizavimo procesas struktūrizuoja 

darbą ir formuoja padalinius, atsiţvelgdamas į organizacijos dydį, jos tikslus, technologiją bei 

personalą (Stoškus, 2005). 

Organizavimo principai: nepertraukiamas veiklos proceso uţtikrinimas, maksimaliai ir 

tolygiai naudojant pagrindines priemones; racionalus operacijų specializavimas ir kooperavimas; 

savalaikis paruošiamųjų darbų atlikimas; darbų kokybės uţtikrinimas; darbų saugos 

garantavimas (Marcinkevičiūtė, 2005). 

Organizavimas kaip procesas – suvokiamas kaip: 

 Įsteigimas, kūrimas, sudarymas; 

 Paruošimas, derinimas, surengimas; 

 Reglamentavimas, tvarkymas; 

 Sujungimas, mobilizacija (Stoškus, 2005). 
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Veiklos organizavimo modelis atsispindi konkrečioje visuomenėje (bendruomenėje) 

vyraujančias nuostatas, suformuotas kolektyvinio mentaliteto, jos poţiūrį į darbo aplinką, veiklos 

motyvaciją, aspiracijas (Bazaras, 2000). 

Formalios organizacijos – schema sukonkretinanti, kas kam organizacijoje atsiskaito. 

Tokios atsiskaitomybės linijos matomos bet kurios organizacijos valdymo struktūros schemoje 

(Jakutis, 2005). 

Linijinė organizacinio valdymo struktūra – būdingas aiškus vienvaldiškumo principas, 

atsakomybės paskirstymas atskiriems hierarchiniams lygiams, didelis kontrolės sureikšminimas. 

Kiekvienas vadovas sprendţia jam patikėtus srities uţdavinius. Struktūra paprasta ir gerai 

suprantama, aiškiai išreikštas vienvaldiškumo principas (Marcinkevičiūtė..., 2007). 

Bendruomeninės organizacijos struktūra yra nesudėtinga, atitinka linijinės organizacijos 

struktūrą (ţr. 1 pav). 

 

 

 

 

 

 

1pav. Bendruomeninės organizacijos organizacinė valdymo struktūra (sudaryta autorės) 

 

Kaip matome iš pirmo paveikslo, bendruomeninės organizacijos pagrindinis sprendimų 

priėmėjas ir vadovas yra visuotinis narių susirinkimas, kuriam atskaitingi tiek bendruomenės 

pirmininkas, tiek valdyba, finansininkas. 

Organizavimo tikslas – optimizuoti organizacijos veiklą, sudaryti prielaidas didinti šios 

veiklos efektyvumą, parenkant: 

 Tinkamiausius ţmones; 

 Darbo metodus; 

 Patogiausią vietą; 

 Palankiausią laiką (Stoškus, 2005). 

Projektų vykdymu paremta organizacija. Visas tokių organizacijų pelnas 

suformuojamas iš projektų įgyvendinimo pelno sumos. Pagal Kerzner (2003) ir Duncan (1996), 

projektų vykdymu pagrįstos organizacijos yra skirstomos į organizacijas, kurių pagrindinis pelno 

šaltinis buvo įgyvendintų projektų lėšos, ir organizacijos, kurios uţdirba savo pelną, 

projektuojant savo veiklą (Dunkan, 1996). 

Visuotinis bendruomenės narių susirinkimas 

Valdyba Valdybos pirmininkas Bendruomenės pirmininkas 

Revizorius 

Finansininkas 
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Labai daţnai ištekliai naudojami projektinei veiklai vykdyti apsprendţia organizacijos 

struktūrą. Valdymo struktūra yra būdas organizuoti ir koordinuoti veiklą siekiant uţtikrinti 

stabilumą ir padėti organizacijos nariams dirbti ir pasiekti tikslus. Skiriamos trys pagrindinės 

organizacinių struktūrų rūšys: funkcinės organizacijos, produkto – rinkos organizacijos ir 

matricinės organizacijos (Stoner, 2001). 

Projekto organizacinė struktūra skiriasi nuo kitų organizacinių struktūrų. Tokios 

organizacijos didţioji išteklių dalis yra skiriama projekto darbams, projekto vadovai turi dideles 

galimybes nepriklausomybei ir funkcijų vykdymui (Stankevičienė..., 2007). 

Projektinės veiklos organizavimą įtakoja vidiniai ir išoriniai veiksniai, nuo projektinės 

veiklos organizavimo bendruomenėje priklauso jos veiklos rezultatai (ţr. 2 pav.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Projektinės veiklos organizavimą įtakojantys veiksniai 

 

Projektinės veiklos organizavimą įtakojančių veiksmų schema parodo veiksnius, nuo 

kurių priklauso projektinės veiklos organizavimo bendruomenėje rezultatyvumas. 

Apibendrinant poskyrį galima teigti, kad veiklos organizavimas priklauso nuo 

kiekvienoje bendruomenėje susiformavusių nuostatų. Iš visų organizacinių struktūrų išsiskiria 

projektinės veiklos organizacinė struktūra dėl plačių projektų vadovų veiklos galimybių, bei 

pajamų, kurios gali būti panaudojamos tik projekto efektyviam įgyvendinimui. 

PROJEKTINĖS VEIKLOS 

ORGANIZAVIMAS 

IŠORINĖ APLINKA 

Bendruomenės aplinka 

Vietovės aplinka 

Regiono aplinka 

Šalies aplinka 

 

ĮTAKOJA Į 

Veiklos rezultatus 

Socialinės atskirties maţinimą 

Gyvenimo kokybės gerinimą 

 

VIDINĖ APLINKA 

Ţmogaus gebėjimai 

Ţmogaus nuostatos 

Ţmogaus ţinios 
 

 

TIKSLAI 

Pasiekti rezultatai 

Pasitenkinimas 
dalyvaujant 

bendruomeninės 

organizacijos veikloje 
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1.3. Socialinė atskirties koncepcijos 

 

Šiuo metu Lietuvoje, ypač kaimiškosiose vietovėse, labai aktuali socialinės atskirties 

problema. Ši problema pasireiškia įvairiomis formomis: deviantiniu elgesiu, alkoholizmu , 

bedarbyste bei teritorine atskirtimi. Daţnai manoma, kad jei gyveni kaime – tai esi atskirtas nuo 

visuomenės. Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą atsirado galimybė kurti kaimo bendruomenes, 

vietos veiklos grupes. Šie viešieji juridiniai dariniai rūpinasi savo krašto ţmonių gerove, 

teisėmis, stengiasi maţinti ir visokeriopai kovoti su socialine atskirtimi.  

Pastaruoju metu apie socialinę atskirtį kalbama daug ir nuolat. Tačiau sąvoka gali būti 

skirtingai suvokiama ir interpretuojama. Todėl šiame skyriuje pateikiami skirtingi socialinės 

atskirties sąvokos apibūdinimai. Skirtingais laikais skirtingose šalyse socialinės atskirties sąvoka 

interpretuojama vis kitaip: 

 Iš individo tapatumo pozicijų; 

 Kaip individo tam tikrą būklė arba padėtis; 

 Kaip individo gyvenimo dinaminis procesas; 

 Kaip socialinėje organizacijoje įtvirtintas ir jos nulemtas visuomenės raidos padarinys.  

Tyrinėtojai nagrinėja skirtingus socialinės atskirties pjūvius: 

 Vieni labiau gilinasi į socialinės atskirties ir skurdo aspektus; 

 Kiti – į pilietinius aspektus; 

 Dar kitiems aktualiausi yra socialiniai kultūriniai to paties reiškinio aspektai. 

Kiekvieną kartą apibrėţiant socialinės atskirties sąvoką reikia skirti dėmesį jos 

apibrėţimui (Mikulionienė, 2005). 

Pagal Bossert (2005) socialinė atskirtis – tai multidimensinė koncepcija, kuri apima 

ekonominius, socialinius ir politinius aspektus: tai siejasi su nesugebėjimu pasiekti skirtingų 

funkcijų atitinkamų lygmenų – tai įvertinta atlikus sociologinius tyrimus. Socialinė atskirtis yra 

reliatyvi sąvoka, nes individas gali būti socialiai atskirtas, vien tiktai jį lyginant su kitais 

visuomenės nariais: visuomenėje nėra "absoliučios" socialinės atskirties ir asmuo gali būti 

pripaţintas socialiai atskirtas tik dėl to, kad nėra laikomas visuomenės nariu. Papildoma 

santykinė ypatybė yra ta, kad socialinė atskirties priklauso nuo to, kiek ţmogus gali susijungti ir 

identifikuotis su kitais visuomenės nariais (Bossert, 2005). 

Pasak Littlewood (1999) socialinę atskirtį reikėtų suprasti kaip išplėstinę skurdo 

sampratą, kuri yra susijusi su socialinės politikos analize, socialinės tvarkos ir socialinės 

integracijos idėjomis. Socialinė atskirtis yra apibrėţiama kaip multidimensinė, išsami ir 

dinamiška sąvoka (Littlewood, 1999). 
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Zaleskienė pateikia tokią socialinės atskirties sampratą. Plačiąja prasme socialinę 

atskirtį galima apibūdinti  ir kaip visuomenėje egzistuojančių pilietinių teisių apribojimą tam 

tikroms ţmonių grupėms, nesavanorišką nutolimą nuo visuomeninių ir ekonominių vertybių. Iš 

tiesų tai sąlyginis ir daugiapusis reiškinys, kuris sykiu apima ir visuomenines vertybes, ir 

asmenines savybes (Zaleskienė, 1998). 

Kondrotaitės nuomone, socialinės atskirties sąvoka galbūt aiškesnė socialinių struktūrų 

poţiūriu, kur galima išskirti tam tikras sistemas: politika (demokratinė paskirstymo sistema), 

ekonominė sistema (darbo rinka ir ekonominės integracijos įrankiai), socialinė sistema (valstybės 

paramos aprūpinimas ir socialinė integracija) ir bendruomenės bei šeimos sistema (Kondrotaitė, 

2006). 

Bretšau (Bradshaw) su kitais Britanijos mokslininkais socialinę atskirtį apibūdina kaip 

keturių dimensijų reiškinį, kurio svarbiausios sudėtinės dalys yra neadekvačiai maţos pajamos ir 

išteklių neturėjimas, darbo rinkos atskirtis, infrastruktūrinė atskirtis bei atskirtis nuo visuomenės 

(Bradshaw, 2000). 

Skirtingi autoriai skirtingai apibūdina socialinę atskirtį. Daugiausia tai priklausoma nuo 

srities, kurią tyrinėja mokslininkai. Šiame darbe bus naudojama kaimo socialinės atskirties 

sąvoka. 

Socialinės atskirties sąvokas, kaimo atskirties profilius analizuoja Arūnas Poviliūnas 

(Kaimo atskirties profiliai), Marius Povilas Šaulauskas (Socialinė atskirtis ir pilietinė 

visuomenė//Socialiniai pokyčiai: Lietuva 1990/1998), M. Taljūnaitė (Pilietybė ir socialinė 

atskirtis šiuolaikinėje Europoje). Šie mokslininkai socialinę atskirtį apibūdina kaip įvairių 

visuomenės grupių atskyrimą nuo galimybės dalyvauti pagrindiniuose visuomenės plėtros 

procesuose. 

Darbe bus tyrinėjama bendruomenių įtaka maţinant socialinę atskirtį kaime, o 

daugiausia mokslininkai tyrinėja socialinę atskirtį kaip miesto, o ne kaimo problemą, todėl labai 

svarbi šiam darbui Leader programos patirtis. 

„Leader“ programos patirtis maţinant socialinę atskirtį kaime pateikiamas toks socialinė 

atskirties apibrėţimas – socialinė atskirtis yra sudėtingesnis reiškinys, kurį sudaro ne tik 

neturėjimas galimybių naudotis tam tikromis paslaugomis, bet ir kiti socialiniai veiksniai: 

demografiniai, kultūriniai ir kiti gyvenimo lygio kokybės veiksniai (Leader..., 2007). 

Pagal Taljūnaitę (2004) socialinę atskirtį galima nusakyti remiantis įvairiais aspektais. 

Socialiniu demografiniu aspektu tokioms grupėms priklausytų: pensininkai, vaikai našlaičiai, 

studentai, dirbančios motinos, vaikai su negalia; teritoriniu aspektu – maţų kaimelių gyventojai 

arba labai nutolusių gyvenviečių ţmonės; socialiniu profesiniu poţiūriu – maţai apmokami 
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darbininkai, nemaţai inteligentijos, kai kurių profesijų atstovai, pavyzdţiui, policininkai; 

ekonominiu poţiūriu – šeimos, neturinčios būsto (Taljūnaitė, 2004). 

Aiškesnei socialinės atskirties sampratai suvokti, socialinę atskirtį galima analizuoti per 

socialinių teorijų prizmę. Toliau analizuojant socialinės atskirties sampratą, apţvelgiamos 

skirtingos socialinės teorijos (1 lentelė).  

 

1 lentelė. Socialinės atskirties samprata (Mikulionienė, S. 2005) 

Paradigma Solidarumas Monopolija Specializacija 

Eiliškumas 

evoliuciniu poţiūriu 
I II III 

Politinė filosofija Respublikonizmas Liberalizmas Socialinė demokratija 

Sociologinė mokykla 
E. Diurkheimo 

funkcionalizmas 

K. Markso ir M. Vėberio 

konflikto teorijos 
Pliuralizmas 

Integracijos 

koncepcija 

Grindţiama grupių 

solidarumo ir kultūros 

ribų 

Grindţiama socialinio 

uţdarumo koncepcija 

Grindţiama atskirų, 

specializuotų sričių tarpusavio 

priklausomybe 

Integracijos šaltinis Moralinė integracija Pilietinė teisė Mainai 

Socialinės tvarkos 

prigimtis 

Socialinė tvarka yra 

pirmesnė individo 

atţvilgiu ir yra išorinė, 

moralinė ir normatyvi 

Socialinė tvarka yra 

priverstinė, ji „nuleidţiama“ 

valdančiosios klasės iš 

viršaus per hierarchinius 

jėgos santykius 

Socialinę tvarką palaiko 

suskaidytų, bet tarpusavyje 

susijusių socialinių sričių 

tinklas 

Vyraujanti 

diferenciacijos forma 
Segmentinė  Hierarchinė  Funkcinė 

Vyraujantis 

diskursas 

Individo elgsena ir jo 

vertybinė orientacija 

Diskriminavimas, lygių 

teisių įgyvendinimas 

Institucijų ir socialinių sistemų 

svarba socialinei atskirčiai 

Socialinės atskirties 

agentai 
Patys atskirtieji  Valdantysis elitas  Socialinė sistema 

Kas gali tapti 

socialiai atskirtaisiais 

Specifinės elgsenos ir 

charaktetio ţmonės, 

kurie iš kartos į kartą 

perduoda savo vaikams 

priklausymą uţribio 

klasei 

Ţemesnių klasių atstovai, 

kurių statusas visuomenėje 

ţemas ir kurie stokoja 

sprendimų priėmimo galios 

Kiekvienas visuomenės narys 

skirtinguose gyvenimo kelio 

etapuose turi tam tikrą riziką 

atsidurti socialinės atskirties 

padėtyje 

Socialinės atskirties 

priigimtis 

Yra  neišvengiama, jos 

panaikinti neįmanoma, 
galima tik bandyti 

prisijaukinti 

atskirtuosius 

Kyla iš klasės, statuso ir 

valdţios tarpusavio 

sąveikos. Atskirtiesiems 

suteikus lygias su 
įtrauktaisiais galimybes 

prieiti prie ribotų valdţios, 

turto ir prestiţo išteklių, 

socialinę atskirtį galima 

būtų įveikti 

Kyla iš neadekvataus socialinių 

sričių susiskaidymo, dėl 

konkrečiai sričiai netinkamų 
taisyklių taikymo, arba dėl 

barjerų, trukdančių laisvus 

mainus ir judėjimą tarp atskirų 

sričių 

Socialinės atskirties 

įveikimo strategija 

Perauklėjimas, 

resocializacija 

Sistemos „tarp lygių yra dar 

lygesnių“ ardymas 

Aktyvinančios priemonės: 

galimybių suteikimas, 

įgalinimas, saugumo didinimas 

 

Analizuojant socialinės atskirties sampratą pagal socialines paradigmas (ţr. 1 lentelę), 

tolimesniuose poskyriuose plačiau aptariamas socialinės atskirties aiškinimas. Šių socialinių 

teorijų analizė svarbi tiriamai problemai dėl skirtingų poţiūrių į socialinę atskirtį ir jos 

sprendimo būdų, kuriuos gali panaudoti bendruomeninė organizacija veikimo teritorijoje. 
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1.3.1. Sociologinės teorijos analizuojančios socialinę atskirtį 

 

Diurkheimo funcionalizmas. Spenceris suformulavo funkcionalizmo pagrindus, 

kuriuos išplėtojo įţymus prancūzų sociologas Emilis Diurkheimas. Diurkheimo nuomone, jei 

visuomenė sudaryta iš daugelio skirtingų dalių ir kiekviena jų įtakoja visos sistemos 

funkcionavimą, tai visuomeninius reiškinius galima paaiškinti, analizuojant jų funkcijas 

socialinėje sistemoje. Diurkheimo teorija aiškina visus visuomenės reiškinius, įskaitant ir 

deviantinį elgesį (t.y., nukrypimą nuo normų), nors iš pirmo ţvilgsnio atrodo, kad jis neatlieka 

jokių visuomeninių funkcijų. Diurkhemas manė, kad nukrypimas nuo visuotinai priimtinų 

visuomenės tikslų ir vertybių turi tam tikrą pozityvią prasmę. Pavyzdţiui, ţmogţudystė suteikia 

ţmonėms galimybę vėl patvirtinti taisykles, draudţiančias nusikaltimus, ir nubaudus ţudiką, 

išreikšti savo pritarimą šioms normoms. (Smelzer, 2009) 

Su struktūrinio funkcionalizmo tradicija susiję sociologai pabrėţia socialinių vaidmenų 

svarbą. Socialiniai vaidmenys yra laikomi objektyvių socialinių struktūrų funkcijomis ar 

elementais, taigi socializacija iš esmės yra to vaidmens išmokimas (Poviliūnas, 2006).  

Ţmogaus asmenybės būtina sąlyga yra stabili socialinė tvarka. Jeigu ji griūva, jei 

daugiau nebejuntame jos savo egzistencijoje ir veikloje, visa, kas mumyse yra socialu, nebetenka 

bet kokio objektyvaus pagrindo. Visa, kas išlieka, tėra dirbtinis iliuzinių vaizdų derinys, 

menkiausios refleksijos neatitinkanti fantasmagorija. Šitaip mes netenkame prieţasčių egzistuoti, 

nes vienintelis gyvenimas, į kurį galėjome įsikibti, daugiau neatitinka nieko, kas būtų tikra; 

vienintelė dar tikroviška būtis daugiau neatitinka mūsų poreikių. Iš to kas pasakyta galima 

įţiūrėti dviprasmiškumą, jeigu socialumas nebetenka objektyvaus pagrindo, tai ir toks socialinis 

reiškinys kaip socialinė atskirtis nebetenka pagrindo (Nisbet, 2000). 

Apibendrinant funkcionalizmo teoriją galima teigti, kad deviantinis ţmonių elgesys yra 

viena iš savanoriškos socialinės atskirties prieţasčių. Ţmonės elgdamiesi priešingai nei įprasta 

visuomenėje, patys save nuo jos atskiria arba izoliuoja.  

Konflikto teorija. Konflikto teorija formavosi Karlo Markso darbų pagrindu, kurio 

nuomone, klasinis konfliktas sudaro pačią visuomenės esmę. Klasinis konfliktas iškyla todėl, kad 

ţmonės pasiskirstę į skirtingas klases pagal jų padėtį ekonominėje sistemoje. Markso poţiūriu, 

burţuazinėje visuomenėje pagrindinės klasės yra kapitalistai ir samdomi darbininkai. Šios dvi 

klasės neturi bendrų vertybių, be to, kapitalistai siekia viešpatauti ir eksploatuoti darbininkus. 

Todėl šios dvi klasės nuolat konfliktuoja. Marksas manė, kad klasių kova yra daugelio politinių 

konfliktų šaltinis. Jis pranašavo, kad eksploatuojama klasė sukils, ir revoliucija pakeis 
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visuomenę. Pagal Markso teoriją, klasių konfliktas yra varomoji istorijos jėga. (Kvieskienė, 

2005). 

Klasių konflikto šaknų reikia ieškoti valdţios struktūrose, kurios prarado absoliutų 

įsišaknijusios hierarchijos pobūdį. Klasių konflikto dingstis – gyvenimo šansai. Tie, kurie 

priklauso neprivilegijuotiems sluoksniams, reikalauja daugiau teisių ir aprūpinimo iš tų, kurie 

uţima privilegijuotą padėtį (Dahrendorf, 1996, p. 57). 

Karlas Marksas manė, jog konfliktas tarp tų, kuriems priklauso gamybos priemonės ir 

tų, kurie jiems dirba, - tai neatskiriamas pramoninės visuomeninės santvarkos bruoţas. Jis 

skelbė, kad įvyks revoliucija, kuri panaikins privačią nuosavybę ir įsteigs beklasę visuomenę, 

kurioje visi bus laimingi. Nors kai kurie jo pranašavimai nepasitvirtino, dar ir dabar populiarios 

tokios jo idėjos, kaip prieštaravimai, klasinė sąmonė bei klasių konfliktas. 

Markso nuomone yra šeši klasių konflikto elementai:  

 Klasės sukuria santykius, paremtus nuosavybe. 

 Klasę sudaro individų grupės, gyvennačios panašiomis sąlygomis ir besidominančios tais 

pačiais interesais. 

 Klasės yra natūraliai priešiškos viena kitai dėl pagrindinių gyvenimo vertybių.  

 Neišvengiamam šiuolaikinių visuomenių augimui, dvi priešiškos klasės ir jų kova, kuri 

galų gale sugeria visus socialinius ryšius.  

 Politinė organizacija ir galia yra klasių kovos būdas ir vyraujančių idėjų atspindys.  

 Klasių kovos rezultatas yra struktūriniai pokyčiai (Rummel, 1977) 

Siejant konflikto teoriją su socialine atskirtimi daroma prielaida, kad kaimo gyventojai, 

kaip įprasta manyti, daţniausiai atsiduria socialinių klasių hierarchijos apačioje ir todėl daţniau 

patiria socialinę atskirtį dėl socialinės atskirties prieţasčių. K. Markso noras, kad visi būtų lygūs, 

yra neįmanomas, tačiau veikiant kaimo bendruomeninei organizacijai konfliktas gali būti 

sušvelninamas, kadangi įsitraukti į organizacijos veiklą gali visi vietos gyventojai, 

nepriklausomai nuo jų socialinio statuso visuomenėje. 

Stratifikacijos teorija. Kita konfliktų teorijos atšaka yra stratifikacijos teorija. K. 

Marksui ši teorija neatsiejam nuo konfliktų teorijos. Reikėtų pabrėţti, kad būtent K. Marksas yra 

laikomas konflikto teorijos ir stratifikacijos teorijos pradininku. 

M. Weber socialinę stratifikaciją laikė pagrindiniu socialinio gyvenimo bruoţu, ir tai 

atsispindėjo visose jo sociologinėse studijose. M. Weber identifikavo tris skirtingus galios 

aspektus visuomenėse: 

 Ekonominė galia yra klasinių santykių pagrindas; 

 Bendruomeninė galia yra statuso santykių pagrindas; 
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 Autoritarinė galia yra valdymo santykių pagrindas. 

Pagrindinis prieštaravimas stratifikacijos tyrinėjimuose, bent tarp sociologų, nebuvo 

tarp socialinės klasės ir egalitarizmo. Subtilesnis ir teoriniu poţiūriu fundamentalesnis buvo 

prieštaravimas tarp socialinės klasės ir socialinio statuso: tarp poţiūrio, kad naujoji visuomenė 

remiasi prielaida apie vieningos savarankiškos klasės egzistavimą, ir poţiūrio, besiremiančio 

prielaida apie klasės eroziją ir jos pakeitimą lakiomis, mobiliomis statuso grupėmis ir statuso 

siekiančiais individais (Nisbet, 2000) 

Stratifikaciją analizavo daugelis mokslininkų, ir apie ją galima kalbėti ir diskutuoti daug 

ir išsamiai. Apie stratifikaciją kalbėjo ne tik K. Marksas ir M. Weberis, bet ir tokie mokslininkai 

kaip Giddens. 

Giddens (1984) socialinių klasių formavimosi procesą aprašė kaip struktūrinimąsi, 

akcentuodamas nuosavybę. Jis akcentavo ir kitus aspektus, kurie veikia individo situaciją darbo 

rinkoje: tai kvalifikacija ir darbo pobūdis. Šie aspektai struktūrinimąsi nuo klasinių santykių 

perkelia prie pasidalijimo darbu ir valdţios (pavaldumo) santykių apibrėţimo. A. Giddens 

nurodo, kad visuomenės klasinę struktūrą, kur skiriasi ne tik jų ištekliai, bet ir santykiai, elgesys 

ir gyvenimo būdas, sudaro: aukštesnioji turtingųjų klasė, kvalifikuota vidurinioji klasė ir 

ţemesnioji juodadarbių klasė (Giddens, 1984). 

Wright (2000) šiuolaikinę visuomenę įvardija kaip klasinę bei teigia, kad šiuolaikinės 

socialinių klasių struktūros aprašymas vien tik nuosavybės sąvokomis yra nepakankamas. Todėl 

jis vietoje marksistinės nuosavybės sąvokos, vartoja sąvoką išnaudojimas. E. O. Wright klasių 

modelis susideda iš trijų pakopų narystės, kurią konstatavo jau M. Weber ir kiti, bet ir 

akivaizdţia vidurinės klasės diferenciacija (Wright, 2000).  

Bourdieu visuomenėje išskiria tris klases: burţuaziją, viduriniąją ir ţemesniąją klasę. 

Visuomenės diferenciacija į klases vyksta ne vien tik atsiţvelgiant į materialinius dalykus, bet ir į 

gyvenimo būdą. P. Bourdieu (2003) įvedė socialinės erdvės sąvoką. P. Bourdieu visuomenę 

suskirsto į grupes, kurios atspindi jo socialinių klasių modelį: burţuazijos gyvenimo stilius 

pasiţymi išskirtinu skoniu, vidurinioji klasė aukštu išsimokslinimo ir pretenzingu skoniu, o 

darbininkų klasė galimybe įsigyti tik būtiniausius produktus (Bourdieu, 2003). 

 

2 lentelė. R. Erikson ir J. H. Goldthorpe socialinių klasių schema (Taljūnaitė, M. 1999) 

3 klasių schema 7 klasių schema 12 klasių schema 

1. 2. 3. 

Tarnautojų 

I – stambūs savininkai, aukšto lygio 

specialistai ir administratoriai 

II – viduriniosios grandies vadybininkai, 
kvalifikuoti darbininkai su aukštuoju 

išsilavinimu ir smulkūs savininkai 

I – aukščiausia tarnautojų klasė 

 
II – ţemutinė tarnautojų klasė 



22 

 

1. 2. 3. 

Vidurinioji 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

III – ţemesnės grandies vadybininkai 

 

IV – smulkūs savininkai, turintys 

pavaldinių, ir savininkai, dirbantys 

savarankiškai 

 

V – įmonių techninis kvalifikuotas 
personalas 

III a – aukštesnio lygio ne fizinio darbo 

darbuotojai 

III b – ţemesnio lygio ne fizinio darbo 

darbuotojai 

IV a – smulkūs savininkai, turintys samdomų 

darbuotojų 

IV b – smulkūs savininkai, neturintys 

samdomų darbuotojų 

IV c – ūkininkai 
IV d – smulkūs savininkai 

V – ţemesnio lygio techninis personalas, 

priţiūrintis fizinį darbą dirbančius 

Darbininkų 

VI – kvalifikuoti darbuotojai, atliekantys 

rankų darbą 

 

VII – nekvalifikuoti darbuotojai, 

atliekantys rankų darbą 

VI – kvalifikuoti fizinį darbą dirbantys 

darbininkai 

VII a – pusiau kvalifikuoti ir nekvalifikuoti 

fizinio darbo darbininkai 

VII b – elementariosios gamybos fizinio 

darbo darbininkai 

 

2 lentelėje išdėstyta socialinių klasių schema. Matome, kad į klases skirstoma trejopai. 

Pagal R. Erikson ir J. H. Goldthorpe galima skirstyti visuomenę į tris, septynias arba dvylika 

klasių. Kiekvienas suskirstymas, pradedant trimis klasėmis vis sudėtingėja. Suskirstymas į 

dvylika klasių yra labai detalus ir smulkus, tačiau pats patikimiausias ţinant šiuolaikinės 

visuomenės augimą. 

Apibendrinant poskyrį ir susiejant jį su pagrindine darbo tema reikėtų paţymėti, kad 

daţniausiai socialinę atskirtį patiria ţemiausioji darbininkų klasė, nes daţniausiai ji būna atskirta 

nuo viešųjų gėrybių. Taip pat gali būti, kad šios klasės atstovai yra labiausiai ignoruojami 

aukščiausios klasės atstovų ir nepriimami į visuomeninių sprendimų priėmimą, todėl jaučia 

atskirtį. Daţniausiai darbininkų klasės atstovai turi ţemesnį išsilavinimą (daţnu atveju kaimo 

gyventojai turi maţesnį išsilavinimą), nei kitų klasių atstovai, jų pajamos ir turimi ištekliai yra 

kur kas menkesni uţ tarnautojų klasės, todėl šios klasės atstovai daţniau patiria socialinę atskirtį. 

Pliuralizmo teorija. Pliuralizmo teorija – pagrindas bendruomeninės organizacijos 

veiklai. Analizuojant socialinės atskirties problemą svarbi tampa pliuralizmo teorija dėl jos 

pateikiamos socialinės atskirties įveikimo strategijos, kuri labai siejasi su „Leader“ principu „iš 

apačios į viršų“. 

Pliuralizmo uţuomazgų jau pastebima XVIII – XIX a. sandūroje. Pvz. Dţ. Madisonas 

teigė, kad visuomenėje nėra daugumos, tai fikcija, ją sudaro maţumų koalicijos. Demokratija 

kaip daugumos valdţia teisėta tik tada, kai ta dauguma nėra nuolatinė, o yra tik kintanti koalicija 

įvairių maţumų iš kurių kiekviena išlaiko savo ypatybes ir teises bei galimybes dalyvauti 

tvarkant visuomenės ir valstybės reikalus. Ţinant, kad Dţ. Madisonas yra klasikinės 

demokratijos atstovaus, galima teigti jog jau klasikinės demokratijos atstovų darbuose buvo 

2 lentelės tęsinys 
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pliuralizmo uţuomazgų. Kartu su balsavimo teisės plėtimosi procesu formavosi liberaliosios 

demokratijos teorijos, o visuomenė ėjo pliuralizmo link, kurio pagrindiniai teiginiai buvo šie:  

 Visi visuomenės segmentai, jei jie formaliai organizuoti, gali daryti įtaką vyriausybės 

politikai. 

 Vyriausybės politika yra šių grupių derybų kompromisų rezultatas. 

 Vyriausybės funkcija yra veiklos parametrų nustatymas organizuotoms grupėms, ir 

priţiūrėti, kad jos laikytųsi ţaidimo taisyklių. Didţiausią įtaką pliuralistinės demokratijos teorija 

buvo įgijusi VI – VII dešimtmečiuose, tačiau ir šiandien ji turi pakankamą autoritetą (Booth, 

2000). 

Pliuralistinės prieigos šalininkai politiką aiškino daugelio skirtingų interesų grupių 

varţybomis dėl įtakos politinių sprendimų procesui ir neigė, kad demokratinėje politinėje 

sistemoje galima aptikti „elitą“ – tokią interesų grupę, kuri šiose varţybose visada laimi. Interesų 

grupių reikalavimai valstybės valdţiai yra politinio proceso įeiga, kurią tas procesas 

transformuoja į išeigą – politinius sprendimus. Tų sprendimų pobūdis priklauso ne tik nuo 

grupių, kurių interesai susikerta, santykinės galios, bet ir nuo jų suinteresuotumo tam tikru 

konkrečiu sprendimu laipsnio. Nuo suinteresuotumo lygio priklauso, kiek savo išteklių 

suinteresuota grupė skirs sprendimų proceso baigmei paveikti. Jų poţiūriu, po vienpartinės 

politinės sistemos, kurioje taip pat ir teisiškai buvo įtvirtintas Komunistų partijos „vadovaujantis 

vaidmuo“, fasadu slypėjo politinė realybė, savo bendrais bruoţais primenanti tą, kuri aptinkama 

ir liberalios demokratijos šalyse. „Visuomenė“ į save jau įtraukė komunistų partiją, paversdama 

ją tiesiog arena, kurioje vyksta skirtingų interesų grupių kova, ir tuo pačiu atimdama iš jos galią 

kaip kokiai išorinei jėgai pertvarkyti visuomenę pagal savo ideologiją (Norkus, 2008). 

Kalbant apie pliuralizmą, reikėtų aptarti bendrijų pliuralizmą, nes būtent ši sąvoka 

svarbi analizuojamai temai. 

Pasak V. Šlapkausko (2006) susirinkimai egzistavo kaip sprendimų priėmimo vienybės 

sfera, kurioje buvo nuomonių pliuralizmas. Kiekviena į bendruomenę įeinanti bendrija turi 

vieningą taisyklių sistemą, kurią autonomiškai apibrėţia bendrų elgesio taisyklių (papročių) 

pagrindu. Skirtingos bendrijos dalyvauja savitarpiškai papildančioje ir poliarchinėje struktūroje, 

kuri vyrauja bendruomenės modelyje. Todėl bendrijų pliuralizmas paaiškina, kodėl grupės negali 

uţvaldyti individų: bendruomenės modelis funkcionuoja kartu su individais, o ne prieš juos 

(Šlapkauskas, 2006). 

Galia, paprastai tariant, tai sugebėjimas vienaip ar kitaip daryti įtaką ir pasiekti tam tikrų 

rezultatų. Mums aktualiausia yra galios reiškimasis valstybės viduje. 

Keičiantis valdymo formoms ir plečiantis pliuralizmo teorijai keičiasi ir galios pasiskirstymas. 
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Pavyzdţiui egzistuojant nedemokratiniams reţimams visa valdţia buvo sutelkta valstybės 

valdymo organuose, o visuomenė jos beveik neturėjo. Įsivyravus pliuralistinei demokratijai, 

galia susitelkė visuomenės rankose, ji yra fragmentiška, ir išskaidyta t.y. atsiranda tik kartais, kai 

visuomenė siekia kokio nors tikslo ir tik tada kai susitelkia (pvz. į bendruomenę). Pliuralistinės 

galios pasiskirstymas formavosi kaip atsakas į elitinį ir klasikinį poţiūrius, kaip reakcija į 

daugumos demokratiją. Pliuralizmo atstovai kritikavo elito išskirtinumo ir vieningumo idėjas. 

Pagrindiniu puolimo objektu buvo elitologų nesugebėjimas metodiškai pagrįsti valdančiojo elito 

egzistavimą. Pliuralistinės galios samprata pagrįsta tuo, kad visuomenė valdoma daugelio 

maţumų, kurios konkuruoja dėl galios valdyti ar įtakos priimant sprendimus. Juk individas 

orientuotas į savo tikslą nustatytas taisykles, funkcionuojančias politikoje.  Anot D. Trumeno 

pliuralistinė sistema yra svarbiausias valdţios, tuo pačiu galios pasiskirstymas visuomenėje 

faktas. Sistemos pagrindą sudaro tarpinės struktūros tarp Vyriausybės ir piliečių”.  Taigi dėl 

visuomenės difuzijos ir besikeičiančių faktorių (tokių kaip ekonomikos lygis, valstybės 

tarptautinė padėtis) galia neišsilaiko ilgesnį laiką vienose rankose. Tai gera savybė, nes jei kokia 

interesų grupė turėtų nuolatinę galią ji pradėtų disponuoti pačia Vyriausybe ir galėtų primesti jai 

savo reikalavimus, tada išnyktų pliuralistinė demokratija. Galia yra pasiskirsčiusi visuomenėje 

daugmaţ vienodai ir kiekvienas individas turi kaţkokį kiekį galios, tačiau jos neuţtenka norint 

įgyvendinti savo norus, todėl individai jungiasi ir sudaro sutelktinę galią (bendruomenę, 

bendruomenių sąjungą, ar kitokį nevyriausybinių organizacijų tinklą), galinčią paveikti 

Vyriausybę (Tininis, 2001). 

Pliuralizmas yra pagrindinė socialinė teorija susijusi su socialinės atskirties samprata ir 

socialinės atskirties problemos sprendimu, kadangi ši teorija aiškina, kad socialinę tvarką palaiko 

suskaidytų, bet tarpusavyje susijusių socialinių sričių tinklas (pvz. bendruomenės ir  mokyklos 

bendradarbiavimas). Taip pat ši teorija siūlo kovos su socialine atskirtimi strategiją – 

aktyvinančias priemones: galimybių suteikimas, įgalinimas, saugumo didinimas, o tai galima 

pasiekti per bendruomeninių organizacijų veiklą. 

Apibendrinant poskyrį galima daryti išvadą, kad socialinės teorijos kalbėdamos apie 

visuomenę, visuomenės struktūrą iškelia socialinės atskirties prieţastis ir paaiškina galimybes 

kaip galima maţinti socialinę atskirtį, t.y. kurti visuomenines struktūras, tokias kaip 

bendruomeninės organizacijos. 

Aptarus socialinės atskirties sampratą pagal skirtingas paradigmas reikėtų aptarti 

konceptualius socialinės atskirties modelius. Daugumas sociologų, socialinių reiškinių tyrinėtojų 

yra analizavę socialinės atskirties teorijas. Šiame darbe nagrinėjami skirtingi tos pačios 

koncepcijos bruoţai. 
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1.3.2. Socialinės atskirties diskursai 

 

Socialinės atskirties diskursai – tai analitinės priemonės arba modeliai, iliustruojantys, 

kaip yra strategiškai vartojamas šis terminas. 

Pirma, perskirstymą akcentuojančiame diskurse pagrindine socialinės atskirties 

prieţastimi  laikomas skurdas, tarkim, pripaţįstant, kad atskirtį taip pat gali lemti tai, kad tam 

tikros piliečių grupės yra diskriminuojamos. Perskirstymą akcentuojantis diskursas numato 

radikalų nelygybės maţinimą ir išteklių bei galios perskirstymą. 

Antra, moralinis varguomenės diskursas daugiausia dėmesio skiria pačių atskirtųjų 

moralei ir elgesiui. Moralinis varguomenės diskursas sujungia socialinės atskirties ir 

varguomenės sąvokas. 

Trečia, socialinę integraciją akcentuojančiame diskurse pabrėţiama uţimtumo ir 

apmokamo darbo reikšmė įtraukiant atskirtuosius į visuomenę. Čia socialinės atskirties ir 

įtraukties sąvokos susiaurinamos apsiribojant apmokamo darbo turėjimu. Šis diskursas pabrėţia 

būdus, kuriais apmokamas darbas stiprina socialinius saitus ir atsakomybę (Poviliūnas, 2003) 

Kadangi socialinės atskirties samprata nėra apibrėţiama tiksliai ir priklauso nuo to iš 

kokios tyrinėjimo srities ji analizuojama apibendrinant poskyrį galima formuoti tokią socialinės 

atskirties sampratą, kuri optimaliausiai atitiks darbo temai ir ja bus remiamasi šiame darbe. Taigi 

socialinė atskirtis – tai kaime plačiai paplitęs procesas, apimantis kaime gyvenančių ţmonių 

atskirtį nuo būtiniausių paslaugų, infrastruktūros, galimybės gyvenamojoje vietovėje susirasti 

gerai apmokamą darbą ir gauti didesnes pajamas, nutolimą nuo visuotinai pripaţįstamų vertybių 

ir savanorišką atsiskyrimą nuo visuomeninio gyvenimo (Taljūnaitė, 2004). 

Išanalizavus socialinių teorijų poţiūrį į visuomeninę struktūrą ir socialinės atskirties 

sampratą, galima apibendrinti tokias socialinių teorijų nuostatas analizuojama tema: poţiūrį į 

visuomeninę struktūrą, pagrindines socialines atskirties nuostatas (ţr. 3 lentelę). 

 

3 lentelė. Socialinių teorijų nuostatos (sudaryta autorės) 

Socialinė teorija 

Nuostatos 

E. Diurkheimo 

funkcionalizmas 

Konflikto teorija Visuomenės 

stratifikacija 

Pliuralizmas 

1. 2. 3. 4. 5. 

 

 

 

 

Poţiūris į visuomeninę 

struktūrą 

 

 

 

 

Visuomenė suvokiama 

kaip organizmas, 

sudarytas iš daugelio 

dalių: socialinės, 

ekonominės, religinės 

ir t.t. Pabrėţiama 

socialinių vaidmenų 

svarba. Socializacija – 
socialinio vaidmens 

išmokimas. Jeigu  

Klasinis konfliktas 

iškyla todėl, kad 

ţmonės pasiskirstę į 

skirtingas klases 

pagal jų padėtį 

ekonominėje 

sistemoje. Klasę 

sudaro individų 
grupės, gyvenančios 

panašiomis  

Visuomenės 

klasinę struktūrą, 

kur skiriasi ne tik 

jų ištekliai, bet ir 

santykiai, elgesys 

ir gyvenimo būdas 

sudaro: 

aukštesnioji, 
vidurinioji, 

ţemesnioji klasės.  

Kiekviena į 

bendruomenę 

įeinanti bendrija 

turi vieningą 

taisyklių sistemą, 

kuri automatiškai 

apibrėţiama bendrų 

elgesio taisyklių 
(papročių) 

pagrindu.  
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1. 2. 

socialumas nebetektų 

objektyvaus pagrindo, 

tai toks socialinis 

reiškinys kaip 

socialinė atskirtis 

nebetektų pagrindo. 

Kiekvienam ţmogui 

svarbu nebūti socialiai 
atskirtam, 

pilnavertiškai 

priklausyti 

visuomeninei 

struktūrai. 

3. 

sąlygomis ir 

besidominčios tais 

pačiais interesais. 

Visuomeninė 

struktūra sudaryta 

skirtingų klasių. 

Kaimo gyventojai 

daţniausiai atsiduria 
socialinių klasių 

hierarchijos 

apačioje. 

4. 

Visuomenės 

diferianciacija į 

klases vyksta e 

vien tik 

atsiţvelgiant į 

materialinius 

dalykus, bet ir į 

gyvenimo būdą.  

5. 

Įsivyravus 

pliuralistinei 

demokratijai, galia 

susitelkė 

visuomenės 

rankose, bet 

atsiranda tik tada, 

kai visuomenė  
siekia kokio nors 

tikslo ir tik tada kai 

susitelkia. 

Pagrindinės socialinės 

atskirties nuostatos 

 

 

 

 

 

 

 

Deviantinis ţmonių 

elgesys yra viena iš 

socialinės atskirties  

prieţasčių. Ţmonės 

elgdamiesi priešingai 

nei įprasta 

visuomenėje, patys 
save nuo jos atskiria  

arba izoliuoja. 

Kaimo gyventojai 

daţniau patiria 

socialinę atskirtį dėl  

socialinės atskirties 

prieţasčių. K. 

Markso noras, kad 

visi būtų lygūs, yra 
neįmanomas, tačiau  

veikiant kaimo 

bendruomeninei 

organizacijai 

konfliktas gali būti 

sušvelninamas, 

kadangi įsitraukti į 

organizacijos veiklą 

gali visi vietos 

gyventojai, 

nepriklausomai nuo 

jų socialinio statuso 
visuomenėje. 

Daţniausiai 

socialinę atskirtį 

patiria ţemiausioji  

darbininkų klasė. 

Šios klasės atstovai 

yra labiausiai 

ignoruojami 
aukščiausios klasės  

atstovų ir 

nepriimami į 

visuomeninių 

sprendimų 

priėmimą. Kaimo 

gyventojai 

daţniausiai 

priklauso 

darbininkų klasei 

dėl menkesnio 

išsilavinimo, 
pajamų ir t.t., ir 

todėl patiria 

socialinę atskirtį. 

Socialinę tvarką 

palaiko suskaidytų,  

bet tarpusavyje  

susijusių socialinių 

sričių tinklas. Ši 

teorija siūlo kovos 

su socialine 
atskirtimi strategiją 

– aktyvinančias 

priemones: 

galimybių 

suteikimas, 

įgalinimas, 

saugumo didinimas, 

o tai galima pasiekti 

per bendruomeninių 

organizacijų veiklą. 

 

Darbe aptartos sociologinės teorijos, kurios daugiau nusako poţiūrį į socialinę atskirtį, į 

ţmones, patiriančius socialinę atskirtį. Tačiau taip pat analizuojamai temai svarbios dar dvi 

teorijos, kurios analizuoja ţmonių motyvaciją ir lūkesčius – tai Maslow poreikių hierarchijos ir 

lūkesčių teorijos. 

 

1.3.3. Vadybos teorijos tiriančios ţmogaus poreikius ir motyvaciją 

 

Maslow poreikių teorija. Motyvacijos teorijos susiformavo XIX – XX amţiaus 

sandūroje. Pradininkas F. Taylor (1856 - 1915). Jis įrodė, kad individai yra protingi, ir jai jiems 

bus aiškinama, ko iš jų norima, ir suteikiama tai ko jie nori rezultatai bus geresni (Jucevičienė, 

1996). 

Nelygybę galima paaiškinti Maslow poreikių hierarchija, kadangi gyvenimo stiliaus ir 

prioritetų kaita priklauso nuo gerovės lygio. Ţemiau arba skurdo ribos lygyje gerovė susiveda į 

individualius siekius patenkinti pagrindinius poreikius: maistas, drabuţiai, gyvenamojo ploto 

3 lentelės tęsinys 
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turėjimas, pagrindinės medicinos ir socialinės paslaugos. Kuo arčiau ţmonės poreikių piramidės 

viršūnės, tuo svarbesnė tampa darbo kokybė, individualus saugumas, laisvalaikio galimybės, 

socialinis dalyvavimas ir pasitenkinimas. Remiantis poreikių teorija, asmuo motyvuotas tuomet, 

kai jis gyvenime dar nepasiekė tam tikro pasitenkinimo lygio.  

Įvairios motyvacijos teorijos bandė suklasifikuoti poreikius pagal tam tikrus kriterijus.  

Klasikine laikoma A.Maslow poreikių hierarchijos teorija. Remdamasis klinikiniais stebėjimais 

tyrėjas suformulavo dvi pagrindines idėjas: 

1. Ţmogaus poreikiai gali būti klasifikuojami į grupes pagal penkis hierarchijos lygius 

(nuo ţemiausių – fiziologinių iki aukščiausių – saviraiškos), kurie sudaro piramidę; 

2. Kol poreikis nėra patenkintas, jis yra motyvacijos šaltinis. Nuo tada, kai poreikis 

patenkinamas, motyvacijos šaltiniu tampa aukštesnio lygio poreikis (Maslow, 2006). 

Maslow poreikių hierarchijos piramidė parodo, kad kol nepatenkinti ţemesnieji 

poreikiai, tol ţmogus nejaučia poreikio tenkinti aukštesniame lygyje esančius poreikius (ţr. 

3pav.).  

 

                   

3 pav. A. Maslow poreikių hierarchija (Maslow, 2006) 

 

Apibendrinant tai kas pasakyta, galima daryti išvadą, kad kol nebus patenkinti ţmogaus 

fiziologiniai ir saugumo poreikiai, tol jam nerūpės ir nekils poreikis dalyvauti bendruomeninės 

organizacijos veikloje, t.y. patenkinti priklausomumo poreikį. 

Lūkesčių teorija. Lūkesčių teorijos pradţia laikoma XVIII –XIX a. Jau tuomet buvo 

teigiama, kad ţmonių elgesys priklauso nuo to, kiek jų elgesio pasekmės atneš pasitenkinimo 

arba ţalos. Lūkesčių teorija - tai motyvacijos teorija teigianti, kad individai, priimdami 

sprendimą, kurią elgesio alternatyvą pasirinkti, renkasi tą, kuri, jų manymu, padės pasiekti 

pageidaujamą rezultatą (Leonienė, 2001). 

Fiziologiniai poreikiai 

Saugumo poreikiai 

Priklausomumo poreikiai 

Pagarbos 

poreikiai 

 
Saviraiškos poreikiai 
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Vroom motyvaciją aprašė kaip jėgą, susidedančią iš trijų kintamųjų: 1) lūkesčių, t.y. 

darbuotojo jaučiamo ryšio tarp savo pastangų ir pasiekimo. Tai išreiškiama tikimybe (pvz., ar aš 

tai galiu?) ir yra pagrįsta nuomone apie savo sugebėjimus, sėkmės galimybes konkrečioje 

situacijoje; 2) instrumentalumo, t.y. ryšio tarp pasiekimų dydţio ir laukiamo atlyginimo 

(pripaţinimas, premija, vidinis pasididţiavimas ir kt.). Instrumentalumas taip pat išreiškiamas 

tikimybėmis, kad elgesys leis pasiekti tokį atlyginimą; 3) valentingumas – tai vertė, kurią 

individas priskiria atlyginimui. Valentingumas priklauso nuo kiekvieno individo vertybių 

sistemos. Tai laukiamas atlyginimo reikšmingumas individui. Nors vienam dydţiui (lūkesčiai, 

instrumentalumas ir valentingumas) esant nuliniam, rezultatas taip pat yra lygus nuliui (Sakalas, 

2000). 

Lūkesčių teoriją tyrinėję psichologai K. Lewin ir E. Tolman (1935), knygoje 

„Educational Psychology Principles in Practice“, padarė išvadą, jog ţmonės savo elgesį vertina 

iš ateities perspektyvų (Mikalauskaitė, 1999). 

Lūkesčiai išreiškia ţmogaus viltį, jog įdėtos pastangos leis atlikti veiksmą ar veiklą. 

Pavyzdţiui, jei mokinys gerai atliko uţduotį, jis tikisi ir aukšto įvertinimo.  

Tolman teigia, jog lūkesčiai formuojasi praeities pagrindu. Pavyzdţiui jei mokinys 

stropiai lankė paskaitas, seminarus, laiku atlikinėjo uţduotis ir gavo įvertinimą "puikiai", tai kitą 

kartą jis uţ savo analogišką elgesį tikėsis to paties įvertinimo. Tačiau, jei gaus ţemesnį 

įvertinimą, tai kitą kartą lūkestis gauti toki patį balą, sumaţės (Mikalauskaitė, 1999).  

Lūkesčiai taip pat kyla iš to, ką kiti ţmonės pasakoja apie savo patirtį tam tikro kurso ar 

dalyko atţvilgiu. Įsitikinimas, kad karo disciplinos sunkiau sekasi moterims nei vyrams, įtakoja 

lūkesčius ir tuo pačiu metu mokymo rezultatus bei motyvaciją. 

Apibendrinant lūkesčių teoriją galima teigti, kad kiekvienas ţmogus turi vienokių ar 

kitokių lūkesčių, ir nuo lūkesčių patenkinimo priklauso ar ţmogus kitą kartą imsis tos pačios 

veiklos ar ne. Ši teorija paaiškina kodėl ţmonės siekia arba nesiekia dalyvauti bendruomeninės 

organizacijos veikloje, kodėl vieni yra aktyvūs bendruomeninės organizacijos nariai, kiti – ne. 

Viskas priklauso nuo ţmogaus lūkesčių, o lūkesčiai ne visų vienodi, todėl skiriasi ţmonių 

poţiūris į bendruomeninės organizacijos veiklą. Kiekvienas gyventojas pagalvoja, kokia jam 

nauda iš dalyvavimo bendruomeninės organizacijos veikloje, ir nusprendţia ar ši veikla tenkina 

jo lūkesčius, ar ne. Taip pat galima daryti išvadą, kad ţmogus neatrandantis visuomenėje savo 

vietos, nepatenkina savo lūkesčių, todėl savanoriškai save atskiria nuo kitų, arba būna atskirtas 

kitų visuomenės narių. 
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1.4. Socialinės atskirties prieţastys 

 

Socialinė atskirtis neatsiranda pati savaime. Socialiniai atskirčiai atsirasti yra būdingų 

prieţasčių. Pagal Leader (2007) tikrieji socialinės atskirties rodikliai yra keliai, atvedę į atskirtį, 

o ne pati atskirties situacija. Socialinė atskirtis yra labiau procesas nei faktinė padėtis, todėl 

socialinei atskirčiai atpaţinti nepakanka vien tik matyti vaizdą tam tikru momentu. Reikia 

išnagrinėti kelią, kuris atvedė į atskirtį, ir išskirti ją sukeliančius veiksnius.  Išskiriami tokie 

socialinės atskirties veiksniai: darbo praradimas, skurdas, šeimos vaidmens sumenkėjimas, 

nesėkmės mokykloje, atsiskyrimas nuo šeimos, vyraujančių visuomenės vertybių kaita. Taip pat 

išskiriamos tik kaimui būdingos socialinės atskirties prieţastys: tradicijos, bendruomenių 

išsibarstymas, masinė jaunų ţmonių migracija, būtiniausių paslaugų nutolimas ir kt. (Leader, 

2007). 

R. Peace (2001) išskiria socialinės atskirties prieţastis kaip struktūrines, kai jos 

apibūdinamos kaip veiksniai arba elementai, leidţiantys asmenims turėti ribotą jų kontrolę. Tai 

apima apribojimus, susijusius su uţimtumu, pavyzdţiui, vaikų įdarbinimas, nekvalifikuotus 

jaunuolius, menkai apmokamus darbuotojus, dirbančius pavojingą ir nekvalifikuotą darbą, 

vyresnio amţiaus darbuotojus, ilgalaikius ir trumpalaikius bedarbius (Peace, 2001). 

E. Kocai (2007) daktaro disertacijoje išskiriami keturi socialinės atskirties prieţasčių 

lygiai: asmeninis, socialinis, ekonominis ir institucinis. Darbe įvardijamos tokios asmeninio 

lygmens socialinės atskirties prieţastys kaip menkas savęs vertinimas, asmenybės sutrikimai. 

Pačiu svarbiausiuoju lygmeniu išskiriamas socialinis lygmuo ir įvardijamos tokios socialinės 

atskirties prieţastys: silpni saitai su artimaisiais, negatyvaus pasirinkimo jausmas, priklausymas 

patologinėms grupėms – baimė patirti skausmą. Ekonominiame lygmenyje dėmesys sutelkiamas 

į išsilavinimo stokos, nedarbo, finansinių sunkumų, skurdo, gyvenimo sąlygų ir įpročių 

problemas, sukeliančias socialinę atskirtį. Ketvirtasis – institucinis lygmuo, kuriame išskiriamos 

tokios socialinės atskirties prieţastys kaip socialinė politika, socialinės politikos nepakankamas 

efektyvumas, visuomenės neįtraukimas į socialinės politikos kūrimą (Kocai, 2007). 

Pasak Taunsendo (Townsend) ir kitų jo kolegų (2000) socialinės atskirties prieţastis 

galima skirti į keturias grupes: nuskurdimo, neadekvačių pajamų ir išteklių, darbo rinkos ir 

paslaugų sektoriaus (Townsend, 2000). 

Poviliūnas (2003) remdamasis S. Klaseno (1999) socialinės atskirties analize yra 

sudaręs tokią socialinės atskirties prieţasčių schemą (4 pav.). 
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4 pav. Socialinės atskirties prieţastys (sudaryta autorės pagal Poviliūnas, A. 2003) 

 

Analizuojant socialinės atskirties prieţastis matoma, kad skirtingi mokslininkai pateikia 

platesnes ar detalesnes šios problemos prieţastis. Ypatingai detaliai šios prieţastys išdėstytos 4 

paveiksle. Apibendrinant skyrių patobulinta pirma schema (ţr. 4 pav.) Įterptos į schemą 

prieţastys išskirtos punktyrine linija. Prie teisinių, politinių prieţasčių priduriama „socialinė 

politika“, „socialinės politikos neefektyvumas“. Prie ekonominių prieţasčių reikėtų pridurti 

„maţos pajamos“ ir „bedarbystė“. Prie socialinių prieţasčių išskiriama „socialiniai šeimos 

ryšiai“. Prie ţmogaus kilmės prieţasčių išskiriama „diskriminacijos“ prieţastis ir prie 

socializacijos prieţasčių dar priduriama „persikvalifikavimo galimybė“. 

Kaimo vietovėse socialinės atskirties problema paveikia ne tik aiškiai atpaţįstamas 

ţmonių kategorijas (bedarbius, neįgaliuosius, pagyvenusius ţmones ir t.t.), bet ir kitus asmenis, o 

SOCIALINĖS ATSKIRTIES PRIEŢASTYS 

OBJEKTYVIOS 

Teisinės, politinės 

Įstatymai 

Politinės nuostatos 

Administraciniai 

reikalavimai 

Socialinės 

rūpybos lygis 

Gyvenimo lygis 

Visuomenės 

nuostatos 

Visuomenės 

tradicijos 

SUBJEKTYVIOS 

Ekonominės Socialinės Kilmė Socializacija 

Sveikata 

Amţius 

Lytis 

Tautybė Darbo jėgos 

kokybė 

 
Išsilavinimas 

Profesinis 

pasirengima

s 

Uţimtumas 
Kultūrinės 

psichologinės 

nuostatos 

Gyvenimo 

kokybė 

Pajamos 

Gyvenamoji 

vieta 

Maţos pajamos 

Bedarbystė 

Socialinės politikos 

neefektyvumas 

 

Socialiniai šeimos ryšiai 

Diskriminacija 

Persikvalifikavimo galimybė 

Socialinė politika 
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nematomi jos aspektai daţnai nulemia daugiau nei matomi. Be to, kaime atskirties sąvoką galima 

taikyti ne tik atskirtiems ţmonėms ar šeimoms, bet kartais ištisoms vietovėms ar kaimams 

konkrečioje vietovėje. Kai kurios vietovės geriausiu atveju laikomos „savaime“ izoliuotomis. 

Dėl to kova prieš socialinę atskirtį yra ypač svarbi šių vietovių gyvybingumui palaikyti ir kaimui 

atgaivinti (Leader..., 2007). 

Ypatingai kaimui būdinga masinė jaunų ţmonių migracija, didelis „ekonominių 

pabėgėlių“ srautas, kurie persikelia gyventi iš miesto į kaimą, tačiau nėra pratę prie kaimo 

gyvenimo. Kita svarbi socialinės atskirties forma kaime yra bendruomenių išsibarstymas plačioje 

teritorijoje, todėl ţmonės pradeda justi izoliuotumą ir teritorinę atskirtį. Daugelis nutolusiose 

vietovėse. 

 

1.5. Socialinę atskirtį patiriančios visuomenės grupės 

 

Bendruomeninės organizacijos veikla nukreipta socialinės atskirties maţinimui kaimo 

vietovėse svarbi bendruomeninės organizacijos funkcija, kuriai atlikti reikia išsiaiškinti 

socialinės atskirties grupes. 

Mokslininkų dėmesys vis labiau krypsta nuo tradicinių socialinio neteisingumo aukų, 

tokių kaip proletariatas, prie daug imlesnės „atskirtųjų“ kategorijos. Dėl jos imlumo į socialinio 

neteisingumo aukų sąrašą dabar įtraukiamos įvairiarūšės socialinės atskirties grupės, suteikiant 

joms „paţemintų“, „prispaustų“, „paţeidţiamų“, „silpnų“ būtybių statusą, kuris jas atleidţia nuo 

atsakomybės uţ savo padėtį ir leidţia tą atsakomybę perkelti likusiai visuomenės daliai (Degutis, 

2006). 

Tarp Lietuvos mokslininkų populiari praktika vietoj socialinės atskirties kaip gana 

abstraktaus reiškinio lengvai pereiti prie konkrečių socialinių kategorijų ţmonių problemų 

nagrinėjimo turint omenyje tai, kad jie priklauso socialinės atskirties grupėms. Toks priėjimas 

akivaizdţiai fiksuoja socialinę atskirtį, egzistuojančią konkrečiomis apraiškos formomis, tačiau 

menkai teprisideda prie bendrosios socialinės atskirties koncepcijos plėtojimo Lietuvoje 

(Mikulionienė, 2005).  

Pagal „Leader“ socialinės atskirties veikiamų ţmonių nustatymas išryškina tas sritis, 

kuriose atskirtis atsiranda. Labiausiai matomos potencialios atskirties pasireiškimo sritys yra 

darbo rinka, gyvenimo sąlygos, išsilavinimas, gamybos priemonės ir paskolos. Nesusiformavę 

socialiniai ar šeimos ryšiai yra kitas atskirties veiksnys, kurį nustatyti yra sunkiau. Šias atskirties 

sritis galima palyginti su tomis ţmonių grupėmis, kurios patiria atskirtį (ţr. 5 lentelę). 
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5 lentelė. Socialinės atskirties grupės (Leader, 2007) 

Poţymis Socialinės atskirties grupė Charakteristikos 

Pagal lytį Moterys Namų šeimininkės; patiriančios smurtą 

Pagal amţių 

Jauni ţmonės Asmenys nuo 0 iki 29, patiriantys atskirtį dėl savo 

amţiaus 

Senyvo amţiaus ţmonės Asmenys nuo 60 metų, patiriantys atskirtį dėl savo 

amţiaus, sumaţėjusio mobilumo 

Pagal kvalifikaciją Dirbantieji, besiremiantys 

neatnaujinamomis ţiniomis 

Gaunantys maţas pajamas dėl ţinių neatnaujinimo 

Pagal atstumą ir 

izoliuotumą 

Senyvi ţmonės Asmenys nuo 60 metų patiriantys atskirtį dėl sumaţėjusio 

mobilumo, sumaţėjusio tarpasmeninio bendravimo 

Vieniši tėvai Vieni auginantys vaikus ir neturintys kur jų bent trumpam 

palikti 

Pagal socialines kliūtis Ţmonės su negalia Ţmonės, turintys socialinę negalią 

Pagal ekonominę 

diskriminaciją 

Ekonominiai bėgliai iš 

miestų 

Ţmonės dėl finansinių problemų persikėlę gyventi į kaimą 

dėl lengvesnio pragyvenimo 

Pagal etninę 

diskriminaciją 

Čigonai, konfliktų aukos Ţmonės visuomenės diskriminuojami dėl savo rasės ar 

tautybės 

 

5 lentelės duomenimis matyti poţymis pagal kurį skiriama socialinės atskirties grupė, 

nurodyta socialinės atskirties grupė bei šios grupės charakteristikos. 

 

1.6. Prevencinės priemonės ir metodai socialinei atskirčiai maţinti 

 

Integralios, demokratinės visuomenės kūrimas neįmanomas be paties asmens 

atsakomybės uţ savo gyvenimą, be aktyvaus piliečių dalyvavimo priimant sprendimus, maţinant 

socialinę atskirtį. Todėl ypatingas domesys turėtų būti skiriamas piliečių aktyvumo apraiškoms: 

dalyvavimui nevyriausybinėse organizacijose ir politinėse partijose, dalyvavimui rinkimuose, 

pilietinėse akcijose ir kt. Valstybės vaidmuo maţinant socialinę atskirtį iš esmės priklauso nuo 

sugebėjimo integruoti tolydţios ţmogaus socialinės raidos principus į  valstybės plėtros strategiją 

(Zaleskienė, 1998). 

Derinant Europos Sąjungos socialinę politiką teigiamos įtakos visose Europos Sąjungos 

šalyse tikimasi iš „atviro koordinavimo metodo“10. Šio metodo tikslas yra socialinės politikos 

derinimas pritaikant geriausią praktiką. Geriausios praktikos pritaikymas Europos Sąjungoje yra 

įvairiais būdais institucionalizuojamas. „Atviro koordinavimo metodas“ numato „vietinį 

mokymąsi“, „mokymąsi iš kitų“, „mokymąsi su kitais“ ir „mokymąsi uţbėgant nesėkmėms uţ 

akių“. Kovos su socialine atskirtimi tolesnę eigą lems viešojo administravimo efektyvumas 

(Guogis, 2004b). 

Įveikiant socialinę atskirtį daugiausia vertėtų taikyti: visas įmanomas įdarbinimo ir 

perkvalifikavimo galimybes, nedirbantiems ir į socialinę riziką pakliuvusiems garantuoti 

pakankamą valstybinės socialinės apsaugos lygį, atskirtuosius įtraukti į kultūrinę, 

bendruomeninę veiklą (Guogis, 2004a). 
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Pasak S. Bernhard (2005) Europos socialinės atskirties paradigma įtvirtinta Lisabonos 

strategijoje, kuri yra sutelkta į perėjimą prie ţiniomis grįstos ekonomikos idėjos ir visuomenės. 

Naujoji ţinių visuomenė sudaro puikias galimybes maţinti socialinę atskirtį, sudarydama 

ekonomines sąlygas, didesnę gerovę ir atverdama naujus kelius dalyvauti visuomenės gyvenime. 

Politinė atsakomybė yra didţiulė, nes pakeisti kryptį (ţiniomis pagrįstą ekonomiką ir 

visuomenę), riziką (dviejų pakopų visuomenės) ir galimybių (įtraukti visiems), bei teisės gynimo 

priemones (reforma) yra visiems gerai ţinoma. Pasaulinė konkurencija ir technologijų plėtra yra 

pagrindinė varomoji jėga. Reikia keisti darbo rinkos struktūrą ir darbo pobūdį. Šis pokytis yra 

pateikiamas kartu su visuomenės senėjimu ir šeimos struktūra, yra laikoma socialinės apsaugos 

sistemos naštos kaita. Atitinkama reforma į ţinių visuomenę atveria puikias galimybes maţinti 

socialinę atskirtį, sudarydama ekonomines sąlygas didesnės gerovės lygio augimui ir uţimtumui, 

tiek ir atverdama naujus kelius dalyvauti visuomenės gyvenime (Bernhard, 2005). 

Lietuvos Respublikos 2004 – 2006 metų nacionaliniame kovos su skurdu ir socialine 

atskirtimi veiksmų plane pagal atskirus išskirtus aspektus yra iškelti pagrindiniai uţdaviniai, 

kurie parodo tolesnius problemos sprendimo kelius: 

 išsaugojant makroekonominį stabilumą, uţtikrinti palankias sąlygas ilgalaikiam ūkio 

augimui kaip būtinai socialinės atskirties maţinimo prielaidai; 

 imtis priemonių sulėtinti neigiamas demografines tendencijas ir sušvelninti jų neigiamas 

pasekmes; 

 sparčiau plėsti aktyvias darbo rinkos priemones pirmiausia jas taikant labiausiai 

paţeidţiamoms darbo rinkoje gyventojų grupėms; 

 toliau reformuojant švietimo sistemą ir siekiant aukštesnės išsilavinimo kokybės, didinti 

švietimo įstaigų prieinamumą ir patrauklumą, bei uţtikrinti aprūpinimą švietimo 

paslaugomis visoms gyventojų grupėms, ypatingą dėmesį skiriant vaikams ir jaunuoliams 

iš ypač maţas pajamas gaunančių ir socialinę atskirtį patiriančių šeimų; 

 didinti kultūros įstaigų atvirumą, prieinamumą ir patrauklumą, ypač maţas pajamas 

gaunantiems ir socialinėje atskirtyje esantiems gyventojams; 

 stiprinti priklausomybės ligų prevenciją, vaikų profilaktinę sveikatos prieţiūrą ir 

uţtikrinti sveikatos apsaugos prieinamumą visoms be išimties gyventojų grupėms; 

 ţymiai sustiprinti kovą su skurdu ir sumaţinti pajamų nelygybę; 

 stabdyti tolimesnį regioninių ūkinės raidos ir gyvenimo lygio skirtumų didėjimą ir 

maţinti šiuos skirtumus; 

 plėtoti socialinės apsaugos sistemą, siekiant uţtikrinti jos visuotinumą ir adekvatumą; 
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 labiau įtraukti NVO į socialinių problemų svarstymą ir sprendimą, socialinių paslaugų 

teikimą; 

 telkti daugiau išteklių socialinės apsaugos, švietimo ir ypatingai socialinės aprėpties 

priemonių finansavimui; 

 visų pirma plėtoti socialinės apsaugos, darbo rinkos, švietimo ir kitas socialinės 

integracijos priemones labiausiai paţeidţiamoms gyventojų grupėms (Nacionalinė..., 

2004). 

Apibendrinant galima teigti, kad šie iškelti uţdaviniai socialinei atskirčiai maţinti yra 

daugiau deklaratyvūs, nei realiai įgyvendinami veiksmai. 

J. Jasaičio nuomone, netgi kelių tinklo modernizavimas ir modernios informacinės 

technologijos maţina kaimo socialinę atskirtį (Jasaitis, 2006). 

Remiantis Leader bibliotekos straipsniu „Leader“ programos patirtis maţinant socialinę 

atskirtį kaime sudaryta 6 lentelė, kurioje išdėstyti kovos su socialine atskirtimi būdai, priemonės 

ir priemonės funkcija. 

 

6 lentelė. Socialinės atskirties prevencijos būdai, priemonės, funkcijos (sudaryta autorės 

pagal  Leader, 2007) 

Eil. 

Nr. 
Būdas Priemonė Atliekama funkcija 

1. 2. 3. 4. 

1. Įvairių veiklų kaime kūrimas Konceptuali priemonė – remiama nauja 

idėja 

Šviečiamoji funkcija 

2. Įgyvendinamos naujos vadybos 

idėjos 

Konceptuali priemonė – remiama nauja 

idėja 

Mokomoji funkcija 

3. Socialinių ryšių kūrimas Sąveikos priemonės – poreikių ir išteklių 

suderinimas tarpusavyje 

Duomenų apdorojimo 

funkcija 

4. Vietos veiklos kūrimas Konceptuali priemonė – remiama nauja 

idėja; socialinio pripaţinimo procesas 

Šviečiamoji funkcija 

5. Partnerystės kūrimas Sutartinės priemonės – formalizuojant 

įsipareigojimus sutartimis, aiškiau 

apibrėţiami sukurti ryšiai 

Šviečiamoji ir mokomoji 

funkcija 

6. Iniciatorių, paramos gavėjų, 

ţmoniškųjų ir finansinių išteklių 

telkimas bendrai veiklai 

Įgyvendinti teritorinį principą; 

institucinėmis ir teisinėmis priemonėmis. 

Institucionalizavimo ir 

įstatymo leidybos funkcija 

 

Remiantis 6 lentelės duomenimis galima teigti, kad bendruomeninės organizacijos 

veiklos būdai maţinant socialinės atskirties prieţastis gali būti veiklų įvairinimas, naujų vadybos 

idėjų pritaikymas kaime. O tam panaudojamos tokios priemonės kaip naujų idėjų parėmimas, 

poreikių ir išteklių suderinimas tarpusavyje. Šių priemonių ir veiklos būdų panaudojimas gali 

padėti bendruomeninei organizacijai įtraukti vietos gyventojus į bendruomeninės organizacijos 

veiklą taip maţinant socialinę atskirtį kaime. 
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2. BENDUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOS EMPIRINIS 

TYRIMAS 

 

2.1. Empirinio tyrimo metodikos aprašymas 

 

Tiriant bendruomeninių organizacijų veiklą maţinant socialinę atskirtį, buvo pasirinktas 

kiekybinis ir kokybinis tyrimo tipai. Duomenų interpretavimui naudojamas analizės ir sintezės 

metodas. 

Tyrimo tikslas – išanalizuoti bendruomenių veiklą maţinant socialinę atskirtį. 

Tyrimui atlikti naudojamas kokybinis interviu metodas, duomenų analizei ir 

interpretavimui – analizės ir sintezės metodai. Bendruomeninių organizacijų lyderiai buvo 

apklausti naudojant interviu metodą, norint išsiaiškinti kokią socialinės atskirties apraiškas ir 

prieţastis kaime, kokią veiklą vykdo bendruomeninės organizacijos, norėdamos įtraukti į savo 

veiklą socialiai atskirtuosius, kokius projektus įgyvendina bendruomenės, kurie padeda maţinti 

socialinę atskirtį bei kaip jie organizuoja veiklą savo bendruomenėse. Interviu klausimai, norint 

juos apibendrinti, buvo suskirstyti į 4 klausimų grupes: socialinės atskirties apraiškų ir 

prieţasčių, bendruomeninės organizacijos veiklos maţinant socialinę atskirtį, kokius projektus 

įgyvendina ir kaip jie padeda maţinti socialinę atskirtį, kokios priemonės naudojamos 

bendruomenės telkimui ir ţmonių įtraukčiai į bendruomeninės organizacijos veiklą. 

Tyrimui atlikti naudojamas kiekybinių rodiklių analizės metodas, norint suţinoti 

socialinės atskirties problemos mastą pasirinktoje teritorijoje. Kiekybiniam tyrimui atlikti 

surenkami statistiniai seniūnijų duomenys apie socialinės atskirties veiksnius ir jų kiekį kaime. 

Tikimasi gauti duomenis iš šešių seniūnijų. Seniūnijų darbuotojams, sutikusiems pateikti 

informaciją buvo paaiškinta, kokiu tikslu atliekamas šis tyrimas, ir kokiai institucijai atstovauja 

tyrėjas. 

Tyrimo instrumentarijus. Tyrimui, kurio tikslas – išanalizuoti bendruomenių veiklą 

maţinant socialinę atskirtį buvo sudarytas interviu klausimynas (ţr. 1 priedą). Interviu paskirtis – 

pasikalbėti su bendruomeninių organizacijų lyderiais ir išsiaiškinti kaip bendruomeninės 

organizacijos veikla padeda maţinti socialinę atskirtį kaime. Interviu klausimyną sudaro 12 

klausimų. 

Tyrimo organizavimas. Tyrime dalyvavusiems bendruomenininkams buvo paaiškinta, 

kokiu tikslu atliekamas šis tyrimas, ir kokiai institucijai atstovauja tyrėjas. Interviu klausimai 

sudaryti taip, kad būtų galima surinkti tik šiam tyrimui reikalingą informaciją, susijusią su 

apklaustųjų kaime veikiančia bendruomeninės organizacijos veikla. Respondentų buvo prašoma 
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atsakyti į interviu metu pateiktus klausimus, susijusius su ţmonių socialine atskirtimi kaime ir 

bendruomeninės organizacijos veikla maţinant socialinę atskirtį kaime. Tyrimas atliktas 

Sūduvos vietos veiklos grupės teritorijos bendruomeninėse organizacijose: Bagotosios kaimo 

bendruomenėje, todėl kad bendruomenė aktyviai stengiasi sumaţinti moterų ir pagyvenusių 

ţmonių socialinę atskirtį; Būdos kaimo bendruomenėje dėl aktyvaus stengimosi jaunimą įtraukti 

į bendruomeninę veiklą ir uţtikrinti sveiką jaunimo laisvalaikio praleidimą; Višakio Rūdos 

bendruomenėje dėl socialiai atskirtųjų įtraukimo į vietovės kraštovaizdţio ir viešųjų erdvių 

sutvarkymą; Tautkaičių bendruomenėje dėl kultūros puoselėjimo ir ţmonių įtraukimo į meno 

kolektyvų veiklą; Antanavo bendruomenėje, todėl kad jos veikla labiausiai išplėtota ir teikiamos  

paslaugos kaimo gyventojams, bendruomenėje veikia vaikų dienos centras, bei Ţemaičių 

Kalvarijos seniūnijos bendruomenėje „Dargai“ dėl įgyvendinamų projektų, tiesiogiai nukreiptų 

socialinės atskirties maţinimui. Interviu buvo atliekamas 2010 m. sausio 12 – 2010 m. sausio 20 

dienomis. Duomenis rinko šio darbo autorė – studentė Rasa Naujokaitė. 

Tyrimo duomenų apdorojimui buvo naudota EXCEL programa, kurios pagalba buvo 

pamatuoti ir apskaičiuoti kintamieji ir atliktos kitos statistinės procedūros. EXCEL programos 

pagalba sukurti paveikslai, kurie pateikti darbe. 

 

2.2. Bendruomenių veiklos tyrimo analizė 

 

Pagrindinis kokybinis tyrimas panaudojus interviu metodą apibendrinamas toliau tyrimo 

dėstyme, o iš pradţių pateikiami papildomo kiekybinio tyrimo rezultatai socialinės atskirties 

mastams parodyti. Šis tyrimas atliktas naudojantis statistikos departamento, Kazlų Rūdos, 

Antanavo, Jankų, Plutiškių, Sasnavos, Ţemaičių Kalvarijos seniūnijų pateiktais duomenimis apie 

vietovės socialinę būklę. Duomenys buvo renkami pagal socialinės atskirties grupes atskirai. 

 

7 lentelė. Moterų skaičius analizuojamose seniūnijose (Lietuvos statistikos 

departamentas, 2010) 

Seniūnija Socialinės atskirties grupė – moterys, vnt. 

2005m. 2006m. 2007m. 2008m. 2009m. 

Kazlų Rūdos 3258 3233 3204 3193 3176 

Antanavo 523 498 487 474 463 

Jankų 752 743 732 720 709 

Plutiškių 471 457 440 428 426 

Sasnavos 1887 1871 1828 1802 1753 

Ţemaičių Kalvarijos 1227 1220 1235 1241 1254 
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7 lentelės duomenimis Kazlų Rūdos savivaldybės seniūnijose ir Marijampolės 

savivaldybės Sasnavos seniūnijoje pastebimas čia gyvenančių moterų skaičiaus maţėjimas, tam 

įtakos gali turėti ţmonių senėjimas kaimo vietovėse ir mirčių skaičius. Taip pat tai gali būti 

įtakojama darbingo amţiaus moterų emigravimu į miestus ar uţsienį ieškant darbo vietų. 

Lyginant 2005 m. su 2009 m. Kazlų Rūdos seniūnijoje sumaţėjo 82 moterimis, Antanavo 

seniūnijoje – 60 moterų, Jankų seniūnijoje – 43 moterimis, Plutiškių – 45 moterimis. Sasnavos 

seniūnijoje moterų sumaţėjo 134. Tačiau Ţemaičių Kalvarijos (Telšių savivaldybė) seniūnijoje 

moterų analizuojamais metais padaugėjo 27, tam įtakos gali turėti  naujų darbo vietų kūrimas, 

laisvo būsto atsiradimas ir kt. 

 

8 lentelė. Socialinę atskirtį patiriantys gyventojai pagal kvalifikaciją (Lietuvos statistikos 

departamentas, 2010) 

Seniūnijos 

Socialinės atskirties grupės 

Bedarbiai, vnt. Gaunantys maţas pajamas, vnt. Socialinės rizikos 

šeimos, gyvenančios iš  

pašalpų, vnt. 
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Kazlų Rūdos 150 100 50 100 300 1906 1815 1754 1788 2019 89 67 64 55 54 

Antanavo 45 31 17 30 90 543 551 494 509 578 35 23 21 19 18 

Jankų 69 43 22 44 132 782 725 698 717 858 41 27 20 15 15 

Plutiškių 39 26 13 26 78 585 551 547 566 630 17 9 13 12 10 

Sasnavos 95 61 39 53 184 997 1004 939 928 1081 29 24 23 19 21 

Ţemaičių 

Kalvarijos 105 77 69 98 281 728 679 650 653 830 32 23 21 16 19 

 

Analizuojamose seniūnijose bedarbių skaičius kito tendencingai Lietuvos ekonominei 

situacijai (ţr. 8 lentelę). Nuo 2005 iki 2007 metų bedarbių skaičius sparčiai maţėjo – apie 3 

kartus. Nuo 2008 m. bedarbių skaičius ėmė sparčiai augti dėl ekonominio nuosmukio visoje 

šalyje, statybų sektoriaus, apdirbamosios pramonės nuosmukio, darbo vietų sumaţėjimo. 

Analizuojant gyventojų, gaunančių maţas pajamas duomenis (ţr. 8 lentelę), 2009 metais 

pastebimas šios gyventojų grupės pagausėjimas, tai galėjo įtakoti darbo vietų sumaţėjimas, 

darbo praradimas. Kita socialinės atskirties grupė – socialinės rizikos šeimos, gyvenančios iš 

pašalpų (socialinė pašalpa, kompensacija uţ gyvenamųjų patalpų šildymą, karštą ar šaltą vandenį 

ir kt.). Tokių šeimų tyrimui pasirinktose seniūnijose lyginant 2005m. su 2009m. kiekvienais 

metais maţėjo po kelias šeimas ir 2009m. buvo sumaţėję apytiksliai per puse. 
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9 lentelė. Socialiai atskirtieji pagal amţių (Lietuvos statistikos departamentas, 2010) 

Seniūnija 

Socialinės atskirties grupės 

Jauni ţmonės, vnt. Senyvi ţmonės, vnt. 

2005

m. 

2006

m. 

2007

m. 

2008

m. 

2009

m. 

2005

m. 

2006

m. 

2007

m. 

2008

m. 

2009

m. 

Kazlų Rūdos 1304 1289 1270 1235 1259 1196 1181 1157 1138 1113 

Antanavo 407 402 393 387 378 261 258 251 246 252 

Jankų 478 472 463 455 445 326 322 318 309 315 

Plutiškių 311 307 301 296 289 223 219 214 206 214 

Sasnavos 1375 1357 1330 1319 1295 792 835 814 793 805 

Ţemaičių 
Kalvarijos 1086 1075 1049 1017 998 661 649 631 604 575 

 

9 lentelės duomenimis jaunų ţmonių nuo 0 iki 29 metų amţiaus analizuojamose 

teritorijose kiekvienais metais maţėja, taip gali būti dėl jaunų ţmonių išvykimo studijuoti į 

didţiuosius miestus, emigracijos, ieškant palankesnių gyvenimo sąlygų, maţėjančio 

gimstamumo. Senyvo amţiaus ţmonių nuo 60 metų amţiaus taip pat maţėja, tai gali įtakoti 

ţmonių išsikėlimas gyventi pas artimuosius, nebepajėgiant susitvarkyti patiems, mirštamumas. 

Lyginant jaunų ţmonių ir senyvo amţiaus ţmonių skaičių, matoma (ţr. 9 lentelę), kad jaunų 

ţmonių yra daugiau nei senyvo amţiaus ţmonių, todėl galima daryti išvadą, kad nors gyventojų 

skaičius maţėja, bet tiriamos teritorijos yra gyvybingos. 

 

10 lentelė. Socialiai atskirtieji pagal fizines ir psichines kliūtis (Lietuvos statistikos 

departamentas, 2010) 

 Seniūnija 
Socialinės atskirties grupė 

Ţmonės su negalia, vnt. 

 
2005m. 2006m. 2007m. 2008m. 2009m. 

Kazlų Rūdos 754 746 751 768 784 

Antanavo 280 317 282 288 294 

Jankų 447 429 433 442 490 

Plutiškių 373 363 371 384 392 

Sasnavos 319 334 307 301 312 

Ţemaičių Kalvarijos 128 125 118 116 127 

 

10 lentelės duomenimis gyventojų su negalia kitimas neţymus kiekvienais metais. 

Pastebima, kad nors Sasnavos seniūnija yra panašaus dydţio kaip ir Ţemaičių Kalvarijos 

seniūnija gyventojų skaičiumi, tačiau Ţemaičių Kalvarijos seniūnijoje gyvena apytiksliai per pus 

maţiau ţmonių su negalia, nei Sasnavos seniūnijoje. Lyginant 2005m. su 2009m. Kazlų rūdos 

seniūnijoje neįgaliųjų padaugėjo 30 – čia gyventojų, Antanavo seniūnijoje – 14 gyventojų, Jankų 

seniūnijoje – 43 gyventojais, Plutiškių seniūnijoje – 19 gyventojų. Sasnavos seniūnijoje 

neįgaliųjų sumaţėjo 7 gyventojais, o Ţemaičių Kalvarijoje – 1 gyventoju, tai rodo, kad 
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seniūnijose neišplėtota socialinių paslaugų infrastruktūra, paslaugos sutelktos savivaldybių 

centruose, todėl ţmonės migruoja gyventi į didesniuosius miestus. 

 

11 lentelė. Ekonominių pabėgėlių iš miestų skaičius (Seniūnijų duomenys, 2010) 

Seniūnija 

Socialinės atskirties grupė  pagal ekonominę 

diskriminaciją – ekonominiai bėgliai iš miestų, vnt. 

2005m. 2006m. 2007m. 2008m. 2009m. 

Kazlų Rūdos 65 61 48 77 59 

Antanavo 33 46 35 51 43 

Jankų 47 54 49 53 48 

Plutiškių 17 19 15 26 18 

Sasnavos 55 62 65 61 52 

Ţemaičių Kalvarijos 53 51 53 43 43 

 

Ekonominių pabėgėlių analizuojamų seniūnijų teritorijose (ţr. 11 lentelę) tai daugėja, 

tai maţėja. Pastebima, kad miesto gyventojų persikėlimas gyventi į kaimus ypač ryškus 2008m., 

tai rodo, kad į kaimo vietoves ţmonės kėlėsi gyventi ištikus ekonominiams sunkumams, 

ţmonėms praradus darbus, neišgalint susimokėti uţ paskolas. Ekonominių pabėgėlių sumaţėjo 

2009 metais, tam įtakos galėjo turėti emigracija. 

Daugumas kaimo gyventojų gyvena atokiose vietovėse, gerokai nutolusiose ne tik nuo 

savivaldybių centrų, bet ir nuo seniūnijų. Pro maţus kaimelius retai vaţiuoja arba visai 

nevaţiuoja viešasis transportas, nėra teikiamos būtiniausios paslaugos gyventojams. 

 

12 lentelė. Gyventojų izoliuotumas (Lietuvos statistikos departamentas, 2010) 

Seniūnija 

Socialinės atskirties grupė  pagal atstumą ir izoliuotumą 

Senyvi ţmonės, vnt. Vieniši tėvai, vnt. 

2005 

m. 

2006 

m. 

2007 

m. 

2008 

m. 

2009 

m. 

2005 

m. 

2006 

m. 

2007 

m. 

2008 

m. 

2009 

m. 

Kazlų Rūdos 913 902 889 865 881 1680 1676 1669 1657 1652 

Antanavo 183 181 176 172 176 152 144 141 137 134 

Jankų 228 225 223 216 221 218 215 212 209 206 

Plutiškių 156 153 150 144 150 137 133 128 124 124 

Sasnavos 554 585 570 555 564 547 543 530 523 508 

Ţemaičių 

Kalvarijos 463 454 442 423 403 356 354 358 360 364 

 

Kazlų Rūdos savivaldybėje 51 proc. gyventojų gyvena kaimuose, jiems sunku pasiekti 

reikiamas paslaugas. Labiausiai izoliuotumą jaučia senyvo amţiaus ţmonės, kurie neturi 

galimybės laisvai judėti dėl įvairių prieţasčių – sveikatos būklės, sumaţėjusio mobilumo. 

Senyvo amţiaus ţmonių, patiriančių izoliuotumą, skaičius didėja (ţr. 12 lentelę), tai rodo, kad 
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vis daugiau ţmonių kaimo vietovėse sulaukia daugiau kaip 60 metų, todėl galima daryti išvadą, 

kad kaimai senėja, jaunimas jauni, darbingo amţiaus gyventojai nesikelia gyventi į atokias 

sodybas, o renkasi didesniuosius kaimus, iš kur patogiau būtų pasiekti darbą, reikalingas 

paslaugas. 

Vieniši tėvai, vieni auginantys vaikus, jau savaime tampa socialiai atskirtaisiais, 

kadangi šeima praranda darnios šeimos statusą visuomenėje. Šeimų, kuriose vaikus augina viena 

motina, arba vienas tėvas, nuolat maţėja (ţr. 12 lentelę), tai įtakoja maţėjantis vaikų skaičius. 

Ištyrus socialinės atskirties mastą analizuojamose seniūnijose, toliau analizuojama 

bendruomeninių organizacijų veikla socialinei atskirčiai maţinti. 

Tyrimo rezultatų aiškumui parodyti aprašoma kiekviena bendruomeninė organizacija ir 

jos veikla maţinant socialinę atskirtį kaime. Šios bendruomeninės organizacijos empiriniam 

tyrimui buvo pasirinktos dėl vykdomos veiklos socialinei atskirčiai maţinti ir pasiektų rezultatų, 

kuriais naudojasi vietos gyventojai, bendruomenės nariai. 

Bagotosios bendruomeninė organizacija įkurta 2002 metais. Veiklos teritorija: 

Bagotosios ir aplinkiniai į teritoriją įeinantys kaimai, apie 700 gyventojų. Pagrindiniai nariai 

gyvena Bagotosios kaime, trečdalį  sudaro aplinkinių kaimų gyventojai.  Šiuo metu – 32 nariai. 

Bendruomenėje įkurti Moterų ir Senjorų klubai. Dalyvauti jų veikloje gali visi norintys 

gyventojai. Atgaivintos Kermošių šventės, organizuojamos kulinarinio paveldo šventės, moterys 

susiburia tradicinio kaimiško valgio gaminimui. Moterys ypač mielai įsitraukia į šią veiklą. 

Bendruomenė stengiasi pasveikinti aktyviausius kaimo gyventojus, aplankyti sergančius, 

vyriausius Šv. Kalėdų proga, domisi iškylančiomis problemomis šeimose. 

Būdos kaimo bendruomenė veikia dar tik treji metai. Veiklos teritorija Būdos kaimas, 

kuriame gyvena 233 ţmonės. Šiuo metu bendruomenės veikloje aktyviai dalyvauja apie 20 jos 

narių, o bendruomeninės organizacijos narių iš viso yra apie 60 gyventojų. Bendruomenės 

patalpose organizuojamos kartų popietės, kuriose dalyvauja ir seni, ir jauni. Bendruomenė ypač 

stengiasi į savo veiklą įtraukti jaunus ţmones. Bendruomenės lyderiai pripaţįsta sveiką 

gyvenimo būdą, todėl ir jaunimą pamoko kaip gyventi sveikai, ypač nevartoti alkoholio. Ši 

bendruomenė iš jau aptartų išsiskiria tuo, kad turi labai daug planų ir uţmojų vykdant projektinę 

veiklą sukurti kaime darbo vietų, kad jaunimas turėtų kur grįţti po studijų, ir kiti gyventojai 

turėtų veiklos. 

Višakio Rūdos bendruomenė įkurta prieš 7 – tą metų čia grįţus gyventi dabartiniam 

jos lyderiui. Pačioje Višakio Rūdoje gyvena virš 200 gyventojų. Bendruomenės veikloje aktyviai 

dalyvauja apie 15 jos narių. Bendruomenės patalpose šiais metais įsikūrė jaunimo draugija. Ypač 

aktyviai ši bendruomenė rūpinasi savo gyvenamosios vietos aplinka. Nuolat tvarkomos Višakio 
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Rūdos viešosios erdvės, aplinka papuošiama medinėmis skulptūromis. Aplinkos tvarkymui reikia 

ir visų gyventojų pagalbos, todėl bendruomenė organizuoja talkas, į kurias kviečiami visi 

gyventojai, ypač stengiamasi įtraukti ant socialinio atskirties slenksčio atsidūrusias šeimas ar 

pavienius gyventojus. 

Tautkaičių kaimo bendruomenė Įsikūrė 2006 metais balandţio 27 d. ir dabar vienija 

46 kaimo gyventojus iš aplinkinių kaimų. Tautkaičių bendruomenėje labai gilios liaudies 

tradicijų puoselėjimo šaknys. Jau 5 metai gyvuoja klojimo teatras. Kiekvienais metais vyksta 

tradicinės Sekminių, Uţgavėnių, Ţilinės bei klojimo teatrų festivaliai. Šios šventės 

organizuojamos iš lėšų, gautų rašant projektus. Ši bendruomenė ypač stengiasi puoselėti krašto 

kultūros tradicijas. Klojimo teatro ir kapelos veikloje gali dalyvauti norintys gyventojai, ypač 

kviečiamos moterys, jaunimas. Tokia veikla pritraukia tik aktyvius vyrus, todėl čia jau nelabai ką 

ir prikviesti iš pašalės eina, susirenka tik patys norintys. 

Antanavo bendruomenė veikianti nuo 2002 m. ir vienija visus Antanavo seniūnijos 

gyventojus, iš šio krašto kilusius kraštiečius ir visus norinčius dalyvauti  Antanavo  

bendruomenės veikloje. Antanavo seniūnijoje gyvena 912 gyventojų, iš kurių 688 gyvena 

seniūnijos centre – Antanave, kiti gyventojai išsibarstę aplinkiniuose kaimuose. 2006m. 

bendruomenė įsigijo patalpas, kurios bendruomenei priklauso nuosavybės teise. Patalpos (86m²) 

yra senajame dvaro pastate, kuriame įsikūrę Antanavo kultūros namai, medicinos punktas. 2006 

m. bendruomenė atliko bendruomenės apklausą, kuri parodė, kad bendruomenė pageidauja 

naujai įsigytose patalpose įkurti bendruomenės centrą.  Ţemė ūkio ir Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijų bei Kazlų Rūdos savivaldybės dėka šiai dienai yra atliktas patalpų vidaus ir 

išorės remontas. Nuo 2008 m. bendruomenė pradėjo teikti socialines paslaugas: prausimosi, 

skalbimosi. Nuo 2007 m. bendruomenės centre veikia vaikų dienos centras „Draugai“. Nuo 2008 

m. pradėjo veikti viešosios internetinės prieigos taškas. Antanave veikia Antanavo jaunimo 

klubas „Draugai“, Neįgaliųjų draugijos Antanavo skyrius, kurie aktyviai dalyvauja 

bendruomenės veikloje. 

Ţemaičių Kalvarijos seniūnijos bendruomenė „Dargai“ 2006m. parašė projektą 

Baltijos labdaros fondui – „Tvarus ūkininkavimas išsaugant biologinę įvairovę ir retus gyvūnus 

Ţemaičių Kalvarijoje“. Bendruomenėje gyvena 16 sunkiai besiverčiančių šeimų. Projekte 

dalyvauja 26 bendruomenės šeimos. Įgyvendinant projektą buvo nupirkta 10 telyčių, 25 bičių 

šeimos, aviliai ir kitos prieţiūros priemonės, 4 avinai, 50 avių, ţirklės. Šie gyvuliai buvo išdalinti 

toms šeimoms, kuriose auga daug vaikų, ar auga našlaičiai. Tikslas paremti sunkiau gyvenančias 

šeimas. Šis projektas tiesiogiai nukreiptas socialinės atskirties maţinimui kaime. Jau įvyko 

pirmieji gyvulių perdovanojimai toms šeimoms, kurioms jų labiausiai reikia: 10 bičių šeimų, 3 
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avelės bei 10 telyčių. Projekte didelis dėmesys skiriamas bendruomenės narių mokymams, jų 

aktyvinimui. Ţmonės mokomi kaip priţiūrėti ir auginti gyvulius, aiškinama šio projekto esmė, 

ţmonės mokosi dalintis ir uţjausti. Paskutinieji mokymai parodė, stipriausi projekto kampai yra 

dvasingumas, ţmogaus atjauta ir supratimas. Ţmonės labai dţiaugiasi ir palaiko šį projektą. 

Projekto vertė 192 980 Lt. Taip pat jau šį pavasarį planuojamas projekto tęsinys, kurio metu 

šeimoms bus dalinamos vištos ir triušiai. 

Pasirinktų bendruomeninių organizacijų apibūdinimas ir veikla yra reikalinga, kad būtų 

galima aiškiau suvokti kokiais tikslais veikia bendruomenė ir kaip jos veikla maţina socialinę 

atskirtį veiklos teritorijoje. 

Pirmąja klausimų grupe buvo norima išsiaiškinti kaip bendruomenės mato, kokios 

socialinės atskirties apraiškos egzistuoja jų kaime ir kokios yra socialinės atskirties prieţastys.  

Gauti duomenys susisteminti 13 lentelėje. 

 

13 lentelė. Socialinės atskirties apraiškos, prieţastys ir pasekmės 2009 – 2010 metais 

(sudaryta autorės) 

Socialinės atskirties 

apraiškos 

Socialinės atskirties prieţasčių 

pavyzdţiai 

Socialinės atskirties pasekmės 

1. 2. 3. 

1.1 Ţmonių senėjimas  Labai maţėja vaikų 

 Jaunimas po mokslų nebegrįţta 

Maţėja darbingo amţiaus 

gyventojų 

Auga emigracija 

1.2 Rizikos grupės 

šeimos 
 Nedarbas 

 Neturėjimas kur palikti 

maţamečių vaikų 

 Materialinės 

 Alkoholizmas 

Didėja savanoriška bedarbystė, 

vaikai negali normaliai socializuotis 

visuomenėje, didėja gyvenančių iš 

pašalpų skaičius 

1.3 Bedarbystė   Nedarbas 

 Neturėjimas kur palikti 

maţamečių vaikų 

 Materialinės 

 Alkoholizmas  

 Jaunimui trūksta pramogų ir 

veiklos 

Auga maţas pajamas gaunančių 

asmenų skaičius, didėja 

nusivylimas gyvenimu, plinta 

alkoholizmas, jaunimas tampa 

pasyvus 

1.4 Uţdarumas ir 

pasyvumas 
 Jaunimui trūksta pramogų ir 

veiklos 

 Nenoras bendrauti 

 Nemotyvuotumas 

Gyventojai atsiskiria nuo 

visuomenės, tampa pasyvūs 

1.5 Pripratimas gyventi 
iš pašalpų 

 Ilga bedarbystė, susitaikymas su 
esama padėtimi 

Plečiasi liumpenizuotos visuomenės 
ratas 

1.6 Izoliuotumo 

problema 
 Blogas susisiekimas 

 Paslaugų trūkumas 

 Išsilavinimas 

 Infrastruktūra 

 Darbo vietų trūkumas 

Vietos gyventojai negali pasiekti 

būtiniausių paslaugų savarankiškai 

1.7 Nepasiturintys 

asmenys 
 Nedarbas 

 Maţos pajamos 

 Saviizoliacija 

Didėja nusikaltimų skaičius, 

plečiasi skurdas. 
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1. 2. 3. 

1.8 Ekonominiai 

pabėgėliai 
 Atsikėlę gyventi iš miestų  

asmenys, daţniausiai rizikos 

grupės šeimos 

Neprisitaikymas prie kaimiškojo  

gyvenimo, tradicijų lauţymas 

1.9 Nusikalstamumas   Alkoholizmas 

 Nedarbas 

Didėja nusikaltimų skaičius 

 

Gauti duomenys išanalizuoti, paskaičiuotas atsakymų pasikartojimo daţnumas. 

Išryškėjo tokios socialinės atskirties apraiškos kaip ţmonių senėjimas, rizikos grupės šeimos, 

bedarbystė, uţdarumas ir pasyvumas, pripratimas gyventi iš pašalpų, izoliuotumo problema, 

nepasiturintys asmenys, ekonominiai pabėgėliai, vagiliavimas. Pagrindinėmis socialinės 

atskirties prieţastimis įvardijamas alkoholizmas, nenoras bendrauti, ilga bedarbystė, ţmonių 

susitaikymas su esama padėtimi. Negalima teigti, kad kaimuose visi geria, atlikus papildomą 

kiekybinių rodiklių analizę turėtų paaiškėti šių prieţasčių mastas. Prie šių apraiškų susisteminus 

duomenis matyti bent po keletą socialinės atskirties prieţasčių. Pastebėta, kad daugelis įvardijo 

bedarbystės problemą, bet, autorės nuomone, nepaminėta bedarbystės prieţastis – ţemas 

gyventojų išsilavinimas ir menka kvalifikacija. 

Antroji klausimų grupė susijusi su bendruomeninės organizacijos veikla maţinant 

socialinę atskirtį ir socialiai atskirtųjų įtrauktimi į bendruomeninės organizacijos veiklą. Gauti 

duomenys susisteminti, t.y. parodomas veiklų pasikartojimas bendruomenėse (ţr. 5 paveikslą). 

 

5 pav. Bendruomeninių organizacijų veikla maţinant socialinę atskirtį kaime 2009 

– 2010 metais (sudaryta autorės) 

 

Trijose bendruomenėse įkurti įvairūs klubai (jaunimo, moterų, senjorų), taip pat trys 

respondentai paţymėjo, kad jų bendruomeninė organizacija organizuoja renginius, puoselėja 

kultūrą, įtraukia moteris į veiklą. Du respondentai atsakė, kad jų bendruomenėse organizuojamos 

talkos, vaikų ir jaunimo uţimtumas. Visos bendruomeninės organizacijos atsakė, kad jų 

 

13 lentelės tęsinys 
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bendruomenė rašo projektus, teikia įvairias paslaugas, jų bendruomenėje veikia vaikų dienos 

centras. Tikras bendruomeniškumo pavyzdys buvo paminėtas, kad bendruomenė saugoja save ir 

kitus, taip jiems iš savo kaimo pavyko išgyvendinti keletą vagilių (ţr. 5 pav.). Visi apklaustieji 

pabrėţė, kad jie tiesiog dirba kitų labui ar savo malonumui, daug informacijos iš jų reikėjo 

traukte traukti, nes jiems tai natūralu, nieko ypatingo. 

Trečioji klausimų grupė buvo skirta išsiaiškinti kokius projektus įgyvendina 

bendruomenės, kokia projektų materialinė vertė ir nauda, kaip šie projektai padeda maţinti 

socialinę atskirtį, motyvuoti, skatinti, planuoti, rengti projektus. Kiek projektų kokiam fondui yra 

teikusios bendruomenės, pavaizduota 6 paveiksle. 

 

 

6 pav. Bendruomenių teikiamų projektų finansavimo šaltiniai 2005 – 2009 m., 

proc. (sudaryta autorės) 

 

Daugiausia bendruomenės teikia projektus Kazlų Rūdos savivaldybei net 41 proc. 

projektų. Po to seka, kad bendruomenės teikia projektus Ţemės ūkio ministerijai, tai sudaro 29 

proc. visų projektų. Taip pat naudojamasi galimybę gauti Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos finansavimą – net 15 proc. nuo visų teiktų projektų. Maţesnę dalį projektų 

bendruomenės yra pateikusios Baltijos – Amerikos partnerystės programai, Kultūros ministerijai, 

Krašto apsaugos ministerijai. Ţemės ūkio ministerijai bendruomenės daugiausia teikė projektus 

norėdamos susiremontuoti savo bendruomenės patalpas, įsirengti jų vidų. Savivaldybei projektai 

teikiami maţesniems bendruomenėms tikslams įgyvendinti, daugiausia tai valstybės paramos 

projektų koofinansavimui gauti. Labai svarbūs bendruomenių teikti projektai Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijai, kadangi šie projektai daugiausia susiję su socialinės atskirties 

maţinimu kaimo vietovėse. Visų projektų vertė pinigine išraiška – 364404 Lt. Bendruomenių 
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centruose gali rinktis visi norintys, nei vienam durys neuţdarytos. Daugelis dţiaugėsi, kad gavę 

Ţemės ūkio ministerijos paramą galėjo sutvarkyti bendruomenės centrą, kuriame gali susirink ir 

jauni, ir seni, ir įvairios veiklos klubams čia atsiranda vietos. Įgyvendinant techninius – 

statybinius projektus labai reikia ţmonių savanoriškos pagalbos, tai bendruomenės ir kviečia 

juos prisijungti prie darbų, ypač tuos, kurie turi daugiau laiko, niekur nedirba ir nori nors tiek 

būti naudingi savo bendruomenei. Skatinamas ţmonių bendruomeniškumas, tolerancija kartoms, 

nuomonėms, ţmonės gali naudotis bendruomenės teikiamomis paslaugomis. 

Ketvirtoji klausimų grupė skirta ištirti kokias priemones bendruomeninės organizacijos 

pasitelkia ţmonių telkimui ir įtraukčiai į bendruomeninės organizacijos veiklą. Kokią 

bendruomeninės organizacijos naudą jaučia ţmonės, ar lyderiai semiasi idėjų iš kitų 

bendruomenių patirties ir kaip bendruomenėje organizuojama veikla. Ši klausimų grupė buvo 

labai sunki respondentams, jie visi kaip susitarę kartojo, kad jie dirba ir tiek, kad norintys 

dalyvauti veikloje, gali prisijungti patys, kad prievartos nei vienam nėra. Susisteminti duomenys 

pateikiami 14 lentelėje. 

 

14 lentelė. Bendruomeninės organizacijos veiklos ypatybės ir nauda (sudaryta autorės) 

Eil. 

Nr. 

Priemonės 

bendruomenės 

telkimui 

Bendruomeninės organizacijos nauda vietos 

gyventojams 

Gerosios patirties 

pavyzdţių 

pritaikymas 

Bendruomeninės 

organizacijos 

administracinės 

veiklos 

organizavimas 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Tradicinių švenčių 

organizavimas. 

Pagyvėjęs kultūrinis gyvenimas, atgaivintos 

tradicinės šventės, padidėjęs vietos lankytojų 

srautas. 

Yra projektų, 

sumanymų, veiklų, 

kurių, manoma, 

įgyvendinti nebus 

sugebama. Todėl 

gerosios patirties 
pavyzdţiai 

paskatina imtis tos 

veiklos, kurios, 

buvo manoma, kad 

nebus sugebama 

įgyvendinti. Kitų 

bendruomenių 

sėkmės pavyzdţiai 

paskatina veikti. 

Stebint gerosios 

patirties pavyzdţius 

visada kyla naujų 
idėjų.  

Gerosios patirties 

pavyzdţiai priverčia 

pasitempti, 

sugalvoti ką nors  

Sprendimus 

priima valdyba, 

atsiţvelgdama į 

bendruomenės 

narių nuomonę. 

Organizacijos 
veikla vykdoma 

remiantis 

organizacijos 

patvirtintais 

nuostatais. 

Veikla pradedama 

nuo idėjos. 

 

 

 

 

 
 

 

2. Pramoginės šventės 

jaunimui, 

pagyvenusiems 

ţmonėms. 

Padidėjęs vietos gyventojų uţimtumas, ugdomi 

draugiškumo, bendruomeniškumo, bendravimo 

ir bendradarbiavimo įgūdţiai. 

3. Kultūrinės veiklos 
aktyvinimas. 

Vietos gyventojai dalyvaudami kultūriniame 
gyvenime, turi kur ir kaip išreikšti save. 

4. Talkų 

organizavimas. 

Vietos gyventojai atranda, kad jie yra savo 

gyvenamosios vietovės šeimininkai, ugdomas 

bendruomeniškumas, skatinamas uţimtumas. 

5. Tautinio paveldo 

atgaivinimas. 

Didinamas vietos gyventojų uţimtumas, 

skatinamas jų verslumas, išsaugojami senieji 

amatai, tradicijos. 

6. Mugių, kermošių 

organizavimas. 

Skatinamas gyventojų verslumas, pritraukiama 

daugiau turistų, didinamas moterų uţimtumas. 

7. Mokymų 

organizavimas. 

Vietos gyventojai turi galimybę neformaliam 

švietimui, skatinamos jų iniciatyvos imtis 

veiklos, ugdomi bendradarbiavimo įgūdţiai. 

8. Socialinių paslaugų  

teikimas. 

Vietos gyventojai bendruomenės centre gali  

nusiprausti, išsiskalbti. 

9. Vaikų dienos centrų 

veikla. 

Didinamas vaikų uţimtumas, maţėja vaikų 

nusikalstamumas. Vaikai socializuojasi, ugdo 

bendravimo įgūdţius. Sukurtos 3 darbo vietos. 

naujesnio ir 

originalesnio. 

Tariamasi taryboje, 
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1. 2. 3. 4. 

svarbiais ir 

aktualiais visai 

bendruomenei 

klausimais 

rengiamos 

diskusijos su visais 

bendruomenės 

nariais, 
organizuojamos  

apklausos. 

5. 

10. Viešosios 

internetinės 

prieigos taškai 

Ne visi vietos gyventojai turi galimybę namuose 

prisijungti internetą, o šiuo prieigos tašku jie 

gali naudotis nemokamai. M aţinama vietos 

socialinė atskirtis. 

11. Projektinė veikla, 

nukreipta socialinės 

atskirties 

maţinimui kaime 

Ugdomas vietos gyventojų atsakomybės 

jausmas, bendruomeniškumas, savitarpio 

pagalbos reikalingumo reikšmė, išmokstama 

ūkininkauti.  

 

Kaip ir matyti iš 14 lentelės, pagrinde naudojamos tokios bendruomenės telkimo 

priemonės kaip talkos, įvairūs renginiai, šventės, ţmonių įtraukimas į meno kolektyvų veiklą. 

Vienas naujas ţmonių telkimo būdas – tai savęs ir kitų saugojimas naktimis nuo vagių. 

Bendruomenė organizavo naktinį patruliavimą kaime ir dabar dţiaugiasi, kad vagišiai išsikėlė iš 

jų kaimo, ar bent jau nebeuţsiima tokiais darbeliais. Ne visi supranta bendruomenės naudą, bet 

tie kurie nori dalyvauti visuomeniniame gyvenime visada yra laukiami bendruomenės centruose, 

gali naudotis jų patalpomis reikalui esant. Ne viena bendruomenė po savo centro stogu 

priglaudusi jaunimo, moterų ar kitokios veiklos klubą. Daţniausiai būtent bendruomenė 

organizuoja kaimo viešųjų erdvių sutvarkymą, o sutvarkyta aplinka gali dţiaugtis visi: ir vietiniai 

gyventojai, ir atvykstantys svečiai, ir vaţiuojantys pro šalį. Daugelis, t.y. 4 iš 5 respondentų 

paţymėjo, kad jiems labai dţiugu, kai sekasi kitoms bendruomenės. Sėkmės pavyzdţiai verčia 

sukrusti ir juos, naujos idėjos ir jiems sukelia naujų minčių, skatina judėti į priekį. 

Bendruomeninės organizacijos veikla organizuojama labai papratai – organizuojami 

susirinkimai, o sprendimus priima valdyba. Buvo išgirstas net gi pasipiktinimas, kad maţiau 

laiko būtų skiriama visokioms apklausoms, mokymams, susirinkimams, o daugiau dirbama. 

Apibendrinant tyrimo duomenis reikia paţymėti, kad tyrimas parodė tikėtąsi rezultatą. 

Respondentai mielai davė interviu, dalinosi patirtimi. Interviu buvo atliekamas laisva forma, o 

pokalbis uţrašinėjamas.  

14 lentelės tęsinys 
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3. BENDRUOMENINĖS ORGANIZACIJOS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

SPRENDŢIANT SOCIALINĖS ATSKIRTIES PROBLEMAS KAIME 

 

3.1. Bendruomeninės organizacijos veiklos poreikis ir formavimasis 

 

Bendruomeninė organizacija sukuriama vietos gyventojų tam tikroje vietovėje, jei 

ţmonėms iškyla poreikis bendrauti, bendradarbiauti, imtis bendros, visiems naudingos veiklos. 

Su kiekvienu bendruomeninės organizacijos nuveiktu darbu, įgyvendintu projektu, pati 

bendruomenė ir kaip organizacija, ir kaip visų gyventojų gyvenančių teritorijoje sambūris, auga, 

stiprėja, darosi vis pajėgesnė įgyvendinti didelius projektus, vykdyti visuomeninę veiklą 

padedant socialiai atskirtiesiems įsitraukti į bendruomenės gyvenimą. Kuo brandesnė 

organizacija, tuo labiau ji gali padėti vietos gyventojams. Tokiu būdu bendruomenėje maţėja 

socialinė atskirtis. Bendruomenės formavimosi ir bendruomeninės organizacijos sukūrimo 

schema (ţr. 7 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 pav. Bendruomeninės organizacijos formavimasis (sudaryta autorės) 

 

Kaimo vietovėse, kur bendruomenės išsibarsčiusios, kur ţmonės atskirti nuo 

pagrindinių paslaugų (pašto, ligoninės, mokyklos ir kt.), kur vyrauja nedarbas, ţmonės gyvena iš 

menkų pajamų ar pašalpų (pradeda formuotis liumpenizuota visuomenė), didėja socialinė 

gyventojų atskirtis. Vietos gyventojai, suprasdami, kad bendruomeninė organizacija gali suburti 

ţmones, įtraukti į veiklą, skatinti imtis nuosavos veiklos – buriasi į kaimo bendruomenines 

organizacijas. Bendruomeninės organizacijos vaidmuo tampa svarbus dėl ţmonių įgalinimo 

veikti, uţsiimti veikla, kurioje gali realizuoti save, suteikti pagalbą tiems, kuriems jos reikia. 

Bendruomeninė organizacija spręsdama vietovės socialinės atskirties problemą gali rinktis kokią 

veiklą vykdyti, kokiu keliu eiti padedant vietos gyventojams įsitraukti į bendruomenės veiklą, 

skatinant ţmones imtis iniciatyvos, skatinti jų pasitikėjimą savimi. 

 

Bendruomeninės veiklos organizavimas, 

projektų įgyvendinimas 

 Apsisprendimas ko bendruomenė nori, 

kokių tikslų siekia, bendruomeninės 

organizacijos kūrimas 

 Kontaktų uţmezgimas tarp bendruomenės 

narių, bendradarbiavimo pradţia 
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3.2. Bendruomeninės organizacijos veiklos kryptys 

 

Tyrimui atlikti buvo pasirinktos aktyvios bendruomeninės organizacijos, kurių vykdoma 

veikla gali būti gerosios patirties pavyzdţiu kitoms bendruomeninėms organizacijoms (ţr. 15 

lentelę). 

 

15 lentelė. Gerosios patirties pavyzdţių sklaida (sudaryta autorės) 

Bendruomeninė 

organizacija 
Gerosios patirties pavyzdys Pasiekimai 

Finansavimo 

šaltiniai 

1. 2. 3. 4. 

Ţemaičių 

Kalvarijos 

seniūnijos 

bendruomenė 

„Dargai“ 

Projektas Baltijos labdaros fondui 

„Tvarus ūkininkavimas išsaugant 

biologinę įvairovę ir retus gyvūnus 

Ţemaičių Kalvarijoje“. Tikslas paremti 

sunkiau gyvenančias šeimas. 

Įgyvendinant projektą buvo nupirkta 10 

telyčių, 25 bičių šeimos, aviliai ir kitos 

prieţiūros priemonės, 4 avinai, 50 avių, 

ţirklės. Gyvuliai buvo išdalinti toms 

šeimoms, kuriose auga daug vaikų, ar 
auga našlaičiai. Šis projektas tiesiogiai 

nukreiptas socialinės atskirties 

maţinimui kaime.  

Šeimos sėkmingai 

priėmė gyvulius ir jau 

įvykdytas pirmasis 10 

telyčių prieaugio 

perdavimas kitoms 

sunkiai 

besiverčiančioms 

šeimoms. Auga ţmonių 

pasitikėjimas savimi, 

skatinamos jų 
iniciatyvos. 

Baltijos  - Amerikos 

partnerystės 

programa „Heifer“ 

Antanavo KBO Bendruomenė turi nuosavas patalpas. 

Nuo 2007 m. bendruomenės centre 

veikia vaikų dienos centras „Draugai“. 

Nuo 2008 m. bendruomenė pradėjo teikti 

socialines paslaugas: prausimosi, 

skalbimosi, bei  pradėjo veikti viešosios 

internetinės prieigos taškas.  

Gyventojai turi kur 

palikti maţamečius 

vaikus, turi kur 

išsiskalbti ir 

išsimaudyti, bei gali 

nemokamai naudotis 

internetu. Sukurtos trys 

darbo vietos. 

Ţemė ūkio ir 

Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos, 

bei Kazlų Rūdos 

savivaldybė. VIPT 

tinklo plėtra. 

 

 

Tautkaičių KBO Bendruomenėje labai gilios liaudies 

tradicijų puoselėjimo šaknys. Jau 5 metai 
gyvuoja klojimo teatras. Kiekvienais 

metais vyksta tradicinės Sekminių, 

Uţgavėnių, Ţilinės bei klojimo teatrų 

festivaliai, organizuojami medţio 

droţybos plenerai „Prakalbink medį“, po 

kurių medţio skulptūros puošia 

bendruomenės aplinką, vaikų ţaidimo 

aikštelę. Šventės organizuojamos iš lėšų, 

gautų rašant projektus. 

Gyventojai skatinami 

puoselėti savo kultūrą, 
papročius. Gyventojai 

turi kur išreikšti save. 

Ţemės ūkio 

ministerija, 
Marijampolės 

savivaldybė. 

Bagotosios KBO Bendruomenėje įkurti Moterų ir Senjorų 

klubai. Dalyvauti jų veikloje gali visi 

norintys gyventojai. Atgaivintos 

Kermošių šventės, organizuojamos 
kulinarinio paveldo šventės, moterys 

susiburia tradicinio kaimiško valgio 

gaminimui. Moterys ypač mielai 

įsitraukia į šią veiklą. Bendruomenė 

stengiasi pasveikinti aktyviausius kaimo 

gyventojus, aplankyti sergančius, 

vyriausius Šv. Kalėdų proga, domisi 

iškylančiomis problemomis šeimose. 

Įkurta poilsio aikštelė. 

 

Padidėjęs moterų ir 

pagyvenusių ţmonių 

uţimtumas. Pagyvėjęs 

bendruomeninis 
gyvenimas, atgaivintos 

ir puoselėjamos 

tradicinės šventės, 

sutvarkyta gyvenvietės 

aplinka, įrengta vaikų 

ţaidimo aikštelė. 

Kazlų Rūdos 

savivaldybė. 
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1. 2. 3. 4. 

Būdos KBO Bendruomenės patalpose 

organizuojamos kartų popietės, kuriose  

dalyvauja ir seni, ir jauni. Bendruomenė 

ypač stengiasi į savo veiklą įtraukti 

jaunus ţmones. Bendruomenės lyderiai 

pripaţįsta sveiką gyvenimo būdą, todėl ir 

jaunimą pamoko kaip gyventi sveikai, 

ypač nevartoti alkoholio.  

Didinamas jaunų ir 

senyvo amţiaus 

ţmonių uţimtumas, 

maţėja nereikalingumo 

jausmas, patenkinamas 

bendravimo poreikis. 

Vyresnioji karta 

perduoda tradicijų 

informaciją jaunajai 
kartai. 

Ţemės ūkio 

ministerija, Kazlų  

Rūdos savivaldybė 

Višakio Rūdos KBO Ypač aktyviai ši bendruomenė rūpinasi 

savo gyvenamosios vietos aplinka. 

Nuolat tvarkomos Višakio Rūdos 

viešosios erdvės, aplinka papuošiama 

medinėmis skulptūromis. Aplinkos 

tvarkymui reikia ir visų gyventojų 

pagalbos, todėl bendruomenė 

organizuoja talkas, į kurias kviečiami 

visi gyventojai, ypač stengiamasi įtraukti 

ant socialinio atskirties slenksčio 

atsidūrusias šeimas ar pavienius 
gyventojus. Bendruomenė aktyviai 

rūpinasi paminklosauga. Bendruomenės 

patalpose šiais metais įsikūrė jaunimo 

draugija. 

Auga gyventojų 

pasitikėjimas 

bendruomenine 

organizacija, 

puoselėjami tiek 

gamtos, tiek kultūrinio, 

istorinio paveldo 

paminklai, sutvarkyta 

kaimo aplinka, 

viešosios erdvės. 

Sumaţėjęs 
nusikalstamumas. 

Kultūros ministerija, 

Krašto apsaugos 

ministerija. 

 

Galime teigti, kad iš gerosios patirties pavyzdţių galima išskirti pagrindines veiklas, 

kuriomis uţsiimdama bendruomeninė organizacija, galėtų maţinti socialinę atskirtį savo veiklos 

teritorijoje. Bendruomeninės organizacijos renkasi skirtingas veiklos kryptis vietos gyventojų 

įtraukčiai į bendruomenės veiklą. Bendruomenės nariai patys turi apsispręsti kuria linkme 

vykdys savo veiklą, kokių tikslų sieks. 

 Daţniausiai bendruomenė renkasi ne vieną, o kelias veiklos kryptis, nes metų eigoje 

iškyla poreikis organizuoti skirtingas veiklas. 

Bendruomeninė organizacija kaip pagrindinę veiklą gali pasirinkti tradicinių švenčių 

organizavimą. Toks pasirinkimas priklausytų nuo bendruomeninės organizacijos veikimo 

teritorijos geografinės padėties, kultūrinių išteklių, tradicinių švenčių gyvumo, puoselėjimo tame 

krašte. Tokia veikla padeda vietos gyventojams pradėti bendrauti ir bendradarbiauti. 

Yra bendruomeninių organizacijų, kurios ypač rūpinasi jaunimu, pagyvenusiais 

ţmonėmis ir viena jų prioritetinių veiklų yra pramoginių švenčių organizavimas, kad jaunimas 

būtų labiau uţimtas, turėtų veiklos, o pagyvenę ţmonės turėtų kur susirinkti pasikalbėti, 

padainuoti, pabendrauti – taip maţinant jų vienišumo jausmą ir didinant reikalingumo jausmą. 

Kiekviena kaimo bendruomenė yra savita ir išskirtinė. Reikėtų nepamiršti, kad 

bendruomenės veikla labai priklauso nuo jos lyderio. Jeigu bendruomeninės organizacijos 

lyderiu tampa kultūros darbuotojas, tuomet daţniausiai, pasirenkama kultūros puoselėjimo, 

15 lentelės tęsinys 
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aktyvinimo veikla. Ţmonės buriami į dainavimo, šokių ansamblius, teatro trupes. Kultūrinėje 

veikloje gyventojai gali išreikšti save, didinamas jų uţimtumas, maţinama socialinė atskirtis.  

Bendruomenė reikalinga ne tik pramogoms organizuoti, bet ir telkti gyventojus bendram 

darbui. Atėjus pavasariui, prasidėjus pavasario – vasaros darbams, ypač svarbu bendruomenės 

susitelkimas į talkas vietos kraštovaizdţio švarinimui, graţinimui. Daţnai bendruomenės nariai 

pakviečiami į talką ir įgyvendinant projektus, kai reikia prisidėti prie projekto įgyvendinimo 

savanorišku darbu. 

Labiau subrendusi bendruomenė, kurioje gyvena veiklūs, aktyvūs ţmonės imasi tokios 

veiklos kaip tautinio paveldo atgaivinimas. Pradedama suprasti, kad nebe daug liko ţmonių, 

kurie gali pamokyti, kaip verpti, austi, droţinėti, ar kokia kita veikla uţsiimti. Todėl čia 

bendruomenių veikla tampa labai svarbi steigiant amatų centrus, įtraukiant ţmones į senųjų 

amatų išsaugojimą, mokant juos verslumo. Tautinio paveldo niša tiek gali būti uţpildyta fizinių 

asmenų, tiek pačių bendruomenių, kurios jau subrendusios sukti į verslą, kad išlaikytų savo 

organizaciją, kurtų darbo vietas, maţintų socialinę atskirtį, gerintų gyvenimo kokybę kaime.  

  Paprastai kokia veikla uţsiimti lemia ir socialinių atskirties grupių dauguma. Atliktas 

bendruomeninių organizacijų tyrimas parodė, kad tose bendruomenėse, kuriose stengiamasi 

maţinti moterų socialinę atskirtį, ypač populiaru organizuoti kulinarinio paveldo vakarones, per 

kurias moterys gamina maistą, varţosi, kurios patiekalas bus skanesnis. Organizuo jami 

kermošiai ir mugės, kurių metu kiekvienas svečias gali paragauti ir įsigyti patikusio patiekalo . 

Tokia veikla skatina gyventojų verslumą, pritraukiama daugiau turistų, didinamas moterų 

pilnavertiškumo, pasitikėjimo savimi jausmas. 

  Taip pat bendruomenė gali pasirinkti tokią veiklą kaip socialinių paslaugų teikimas, 

ypač tokiose vietovėse, kur vietos gyventojai izoliuoti nuo pagrindinių reikalingų paslaugų, o šių 

paslaugų reikia vietos. Ţmonės gali pasinaudoti skalbimosi, prausimosi ar kitokia paslauga uţ 

simbolinį mokestį. Tačiau šios vietos gyventojų išlaidos nėra „skausmingos“, todėl gyventojams 

paranku, naudinga, kad tokios paslaugos teikiamos bendruomenėje, ypač kur nėra sutvarkyta 

vandentiekio ir kanalizavimo sistema. 

Socialinių paslaugų veiklai artima vaikų dienos centrų veikla. Ši veikla ypač reikalinga 

įtraukiant vaikus ir paauglius, didinant jų uţimtumą. Sudaroma galimybė tėvams kelioms 

valandoms išvykti sutvarkyti reikalų, vaikus paliekant vaikų dienos centre, kur jais 

pasirūpinama. Vaikų dienos centrai skirti socialinės rizikos šeimų vaikams, tačiau bendruomenė 

vaikų neskirsto, priima visus norinčius, todėl vaikai lengviau socializuojasi visuomenėje, ugdo 

bendravimo įgūdţius. Didinamas vaikų uţimtumas, maţėja nusikalstamumas. 



51 

 

Daugumas bendruomeninių organizacijų vykdydamos projektus organizuoja mokymus 

vietos gyventojams. Galima teigti, kad šios bendruomenės diegia inovacijas, kadangi pritraukti 

kaimo ţmogų mokytis nėra lengva, ne kiekvienas supranta kam reikalingas švietimas viena ar 

kita tema. Po truputį gyventojai supranta neformaliojo švietimo svarbą ir reikalingumą ir juos  

lengviau prikviesti. Ţmonių gebėjimų ugdymas padeda jiems patiems susirasti darbą, maţėja 

bedarbių, skatinamos gyventojų iniciatyvos imtis veiklos, ţmonės labiau pasitiki savimi, nebijo 

imtis iniciatyvos, maţėja socialinė atskirtis. 

Numatytose bendruomeninėse organizacijose įsteigti viešosios internetinės prieigos 

taškai, kuriuose bendruomenės nariai turi galimybę pasinaudoti nemokamu internetu. Be to ne 

visi kaimo gyventojai turi galimybę namuose turėti internetą, todėl čia gyventojai gali susirasti 

jiems reikalingą informaciją ar susimokėti mokesčius. Maţinama vietos izoliacija, nes 

„sumaţėja“ atstumas iki tam tikrų paslaugų. 

Svarbiausia ir ypač padedanti maţinti socialinę atskirtį veikla – projektų, nukreiptų 

socialinės atskirties maţinimui, įgyvendinimas. Šie projektai skirti padėti socialinės rizikos 

šeimoms, šeimoms, kuriose vaikus augina vienas iš tėvų. Taip pat šeimoms, kuriose jaučiamas 

nepriteklius, gyvenama ant skurdo ribos. Ugdomas vietos gyventojų atsakomybės jausmas, 

bendruomeniškumas, savitarpio pagalbos reikalingumo reikšmė, išmokstama ūkininkauti. 

Veiklų, kuriomis gali uţsiimti bendruomenė, kad būtų maţinama socialinė atskirtis, yra 

bent 11 (remiantis tyrimo rezultatais). Veiklos suskirstytos pagal bendruomenės gyvavimo 

stadijas (ţr. 16 lentelę). 

 

16 lentelė. Veiklos maţinant socialinę atskirtį pagal bendruomenės formavimosi 

stadijas (sudaryta autorės) 

Bendruomenės gyvavimo 

stadija 

Veiklos, maţinančios 

socialinį atskirtį 

Veiklų poveikis 

Kontaktų uţmezgimas 

tarp bendruomenės narių, 

bendradarbiavimo 

pradţia 

Tradicinių švenčių 

organizavimas. 

Pramoginės šventės 

jaunimui, pagyvenusiems 

ţmonėms. 

Talkų organizavimas. 

Padidėjęs vietos gyventojų uţimtumas, ugdomi 

draugiškumo, bendruomeniškumo, bendravimo ir 

bendradarbiavimo įgūdţiai. 

Apsisprendimas ko 

bendruomenė nori, kokių 

tikslų siekia, 

bendruomeninės 

organizacijos kūrimas 

Kultūrinės veiklos 
aktyvinimas. 

Mugių, kermošių 

organizavimas. 

Socialinių paslaugų 

teikimas. 

Vaikų dienos centrų veikla.  

Skatinamas gyventojų verslumas. 
Pritraukiama daugiau turistų. 

Didinamas moterų uţimtumas. 

Vietos gyventojai gali pasinaudoti bendruomenės 

centre teikiamomis paslaugomis. 

Didinamas vaikų uţimtumas, maţėja vaikų 

nusikalstamumas. Vaikai socializuojasi, ugdo 

bendravimo įgūdţius. 

Bendruomeninės veiklos 

organizavimas, projektų 

įgyvendinimas 

Tautinio paveldo 

atgaivinimas. 

Mokymų organizavimas. 

Didinamas vietos gyventojų uţimtumas, skatinamas 

jų verslumas, išsaugojami senieji amatai, tradicijos. 

Vietos gyventojai turi galimybę neformaliam  



52 

 

1. 2. 

 

Viešosios internetinės  

prieigos taškai. 

Projektinė veikla, nukreipta 

socialinės atskirties 

maţinimui kaime. 

3. 

 

švietimui, skatinamos jų iniciatyvos imtis veiklos,  

ugdomi bendradarbiavimo įgūdţiai. 

Ugdomas vietos gyventojų atsakomybės jausmas, 

bendruomeniškumas, savitarpio pagalbos 

reikalingumo reikšmė, išmokstama ūkininkauti.  

 

Šias veiklas daţniausiai vykdo besikurianti, pradėjus formuotis organizacija. Veiklos 

neformalios, padeda ţmonėms susiburti draugėn, susipaţinti, pabendrauti, dirbti komandoje 

organizuojant ir vedant renginius. Antroji bendruomenės stadija daugiau skirta apsispręsti ko 

bendruomenė siekia, kokios vietovės galimybės, grėsmės, silpnybės, stiprybės, kokie gyventojų 

poreikiai, ko jie tikisi iš bendruomenės, bei bendruomeninės organizacijos kūrimas. Šioje 

stadijoje bendruomenė gali išbandyti keletą veiklų ir nustatyti ko jiems labiau reikia, kokios 

problemos aktualesnės, kokios veiklos labiausiai įtakotų vietos gyventojų gyvenimo kokybę ir 

būtų maţinama socialinė atskirtis. Trečioji bendruomenės formavimosi stadija – jau suformuota 

bendruomeninė organizacija, apsispręsta kokios veiklos bus vykdomos, kurios iš jų bus 

nukreiptos socialinės atskirties maţinimui. Šioje stadijoje gali būti vykdomos ir antrosios, ir 

trečiosios stadijos veiklos, jei bendruomeninė organizacija yra stipri, turi stiprius ryšius su vietos, 

regiono partneriais. Kiekvienoje bendruomenės formavimosi stadijoje veiklos, maţinančios 

socialinę atskirtį, sudėtingėja. 

Bendruomeninės organizacijos veikla, vienaip ar kitaip, padeda vietos gyventojams 

maţinti socialinę atskirtį. Darbe daug kalbama apie skirtingas veiklas, priklausomai nuo 

bendruomenės subrendimo lygio, jos pajėgumo spręsti vietos socialines problemas. Antroji 

bendruomeninės veiklos atšaka sprendţiant socialinės atskirties problemas, - inovacijų diegimas 

veiklos teritorijoje (ţr. 17 lentelę). 

 

17 lentelė. Inovacijų diegimo planas bendruomeninėse organizacijose (sudaryta autoriaus) 

In
o
v
a
c
ij

ų
 

st
r
u

k
tū

r
a
 

Pagrindinės 

problemos 
Tikslai Uţdaviniai Priemonės Veikėjai 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

S
o

c
ia

li
n

ė
s 

1. Gyventojai 

nepasitiki 

bendruomeninės 

organizacijos 

veikla. 

 

1. Skatinti 

gyventojų 

pasitikėjimą 

bendruomeninės 

organizacijos 

veikla. 

1.1.Skleisti informaciją 

apie bendruomeninės 

organizacijos įvykdytas 

veiklas ir projektus. 

1.1.1. Lankstinukai, 

plakatai ir kt. 

Bendruomenė 

1.1.2. Informacijos 

talpinimas internete 

Bendruomenė 

Seniūnija 

1.2. Gerosios patirties 

skleidimas „kaimynas 

kaimynui“. 

1.2.1. Informuoti ir 

įpareigoti bendruomenes 

skleisti informaciją apie 

organizacijos veiklą. 

Ţiniasklaida 

Partneriai 

Bendruomenė 

2. Gyventojams 

trūksta 

Aktyvumo 

2. Skatinti 

gyventojų 

aktyvumą. 

2.1. Rengti aktyviausių 

vietos gyventojų  

rinkimus. 

2.1.1. Ištirti, kokių 

renginių ar veiklos 

trūksta gyventojams. 

Bendruomenė 

Seniūnaitis 

Seniūnas 

16 lentelės tęsinys 
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2. 3. 

 
4. 

2.2. Sudominti 

gyventojus įdomia 

bendruomenine veikla. 

5. 

2.2.1. Skleisti 

informaciją apie 

renginius ar projektus 

internete, plakatuose, 

lankstinukuose ir pan. 

6. 

Bendruomenė 

Gyventojai 

Seniūnas 

3. Informacijos 

trūkumas. 

3. Informuoti 

gyventojus, kaip 

spręsti vietines 

problemas ir 

gerinti 
gyvenimo 

kokybę 

vietovėje. 

3.1. Seminarų ciklas 

susijusiomis temomis. 

3.1.1.Seminarų ciklas „Ir 

aš esu kaimo plėtros 

vadybininkas“. 

Seminarų 

organizatoriai 

Bendruomenė 

3.1.2. Seminarų ciklas 

„Aš savo 
bendruomenėje“. 

Seminarų 

organizatoriai 
Bendruomenė 

3.2. Skatinti 

partnerystę tarp 

vietinės valdţios, 

bendruomeninių 

organizacijų ir vietinių 

gyventojų 

3.2.1. Rengti bendrus 

renginius, susirinkimus 

su vietinės valdţios ir 

VVG atstovais. 

VVG atstovai 

Seniūnas 

Savivaldybės 

administracija 

3.2.2. Dalyvauti 

bendruose renginiuose su 

VVG. 

Bendruomenė 

VVG atstovai 

Gyventojai 

3.3. Bendradarbiavimas 

su bendruomeninėmis 

organizacijomis ir 

gerosios patirties 

skleidimas. 

3.3.1. Reguliarūs 

bendruomenių 

susitikimai. 

3.3.2. Bendruomenių 

bendradarbiavimo 

iniciajavimas. 

3.3.3. Bendrų renginių su 
kitomis bendruomenėmis 

organizavimas. 

Bendruomenė 

Partneriai 

Gyventojai 

E
k

o
n

o
m

in
ė
s 

  

E
k

o
n

o
m

in
ė
s 

2. Trūksta 

turizmo-

rekreacijos 

sektoriaus 

paslaugų ir 

darbo vietų. 

 

2. Skatinti 

verslo kūrimąsi, 

ypatingai 

turizmo-

rekreacijos 

sektoriuje, taip 

sukuriant naujas 

darbo vietas 

vietovėje. 

 
 

2.1. Informacijos 

skleidimas mokyklose 

apie verslo galimybes 

šioje vietovėje. 

2.1.1. Lankstinukai, 

plakatai, informacijos 

talpinimas internete. 

Ţiniasklaida 

Bendruomenė 

2.1.2. Vyresnių klasių 

mokiniams paskaitų 

skatinimas. 

Vyresniųjų 

klasių 

mokiniai 

2.2. Informacijos 

skleidimas apie 

galimybę pasinaudoti 

Valstybės ir ES parama 

SVV kūrimui ir 

plėtojimui.  
 

2.2.1. Informuoti 

savivaldybes, apie 

reikalingas priemonių 

programas SVV kūrimui 

ir plėtojimui skatinti. 

Savivaldybės 

administracija 

Bendruomenė 

Seniūnas 

2.2.2. Informacijos 

skleidimas apie galimybę 
pasinaudoti ES parama 

skaitant paskaitas ir 

seminarus šia tema. 

Bendruomenė 

VVG 
Seniūnas 

2.2.3. Informacijos 

kaupimas bendruomenės 

centre apie paramą SVV  

kūrimui ir plėtrai. 

Bendruomenė 

2.3. Gyventojų 

informavimas apie 

turizmo-rekreacijos 

sektoriaus paslaugų 

paklausą. 

2.3.1. Informacijos 

sklaida lankstinukų 

pagalba. 

Verslo 

inkubatorius 

Bendruomenė 

2.3.2. Informacijos 

talpinimas internetiniame 

puslapyje. 

Bendruomenė 

Seniūnija 

K
u

lt
ū

ri
n

ė
s 

 

Efektyviai 

panaudoti 
kultūrinius 

išteklius 

vietovės 

populiarinimui. 

1. Turizmo maršrutų 

sudarymas paţymint 
pagrindinius 

kultūrinius ir gamtinius 

objektus. 

1.1. Nustatyti 

pagrindinius kultūrinius 
ir gamtinius objektus. 

Bendruomenė 

Seniūnas 

17 lentelės tęsinys 
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17 lentelėje nurodyta inovacijų struktūra: socialinės, ekonominės, kultūrinės. 

Daţniausiai kaimuose yra potencialas, bet ţmonės nemoka pasinaudoti turimais ištekliais ir bet 

kokia nauja idėja kaip juos panaudoti jiems atrodo kaip didţiausia naujovė. Todėl lentelėje 

nurodomos pagrindinės socialinės ir ekonominės problemos inovacijų valdymo procese ir 

nurodoma kokiomis priemonėmis sprendţiami uţdaviniai, kad būtų pasiekta uţsibrėţtų tikslų ir 

įdiegiamos naujovės. 

Kad vietos lyderiams būtų lengviau suprasti, kuria linkme judėti, kokią veiklą vykdyti 

parengiamas bendruomeninės veiklos organizavimo planas, sprendţiant socialinės atskirties 

problemas. 

1. Bendruomeniniai ryšiai pradeda formuotis: 

1) uţmezgami kontaktai; 

a) vietos gyventojai pradeda bendrauti tarpusavyje; 

b) vietos gyventojai uţmezga ryšius su vietos valdţia. 

2) pradedamas bendravimas; 

a) palaikomi nuolatiniai kontaktai su vietos gyventojais; 

b) palaikomi nuolatiniai kontaktai su vietos valdţia. 

3) uţmezgami bendradarbiavimo ryšiai; 

a) pradedamas bendradarbiavimas tarp vietos gyventojų. 

4) susiburia iniciatyvinė grupė 

a) išryškėja vietos lyderiai; 

b) susiburia bendraminčių ratas. 

2. Bendruomenės SSGG analizė: 

1) stiprybių ir silpnybių išsiaiškinimas; 

2) galimybių, grėsmių nustatymas; 

3) gyventojų poreikių tyrimas; 

4) bendruomeninės organizacijos kūrimas. 

3. Bendruomenės veikla, skirta socialinei atskirčiai maţinti: 

1) socialinių paslaugų teikimas; 

a) vaikų dienos centrų veikla; 

b) gyventojų socialinė rūpyba; 

c) paslaugos, reikalingos gyventojams. 

2) bendruomenės verslumo aktyvinimas; 

a) tradicinių amatų centrų kūrimas; 

b) mugių, kermošių organizavimas. 
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3) informacinės visuomenės kūrimas; 

a) viešųjų interneto prieigos taškų kūrimas; 

b) mokymų organizavimas. 

4) projektinė veikla. 

a) projektų įgyvendinimas; 

b) bendradarbiavimas su uţsienio partneriais.  

Planas skirtas bendruomenių lyderiams, iniciatyvinei grupei, kad būtų galima 

orientuotis veiklose. Ką tik susikūrusios, „jaunos“ bendruomeninės organizacijos kelia sau 

didelius tikslus, siekia įvykdyti daug uţsibrėţtų uţdavinių, tačiau ne kiekviena supranta, kad 

visko padaryti ir įvykdyti vienu metu neįmanoma, kad visko reikia siekti nuosekliai, todėl šis 

planas turėtų padėti lyderiams orientuotis jų veikloje. Šio plano 3 dalis parodo subrendusios 

organizacijos veiklos kryptis. 

 

3.3. Bendruomeninės veiklos organizavimo modelis 

 

Pagrindinis darbo tikslas sukurti bendruomeninės veiklos organizavimo modelį, 

sprendţiant socialinės atskirties problemas. Modelis skirtas bendruomeninei organizacijai 

pasiekus trečiąją  formavimosi stadiją. Kai bendruomenė yra pajėgi įgyvendinti projektus, 

organizuoti veiklą taip, kad būtų maţinama socialinė atskirtis. 

Pasirinktas projektinės veiklos organizavimo modelis todėl, kad pačios bendruomenės 

nariams, vietos gyventojams projektinė veikla yra geriau suprantama ir matoma, aiškesnis tokios 

veiklos rezultatas ir nauda (ţr. 8 pav). 

 

Bendruomenė 



 

 

 

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

vaikų dienos centrų veikla 

gyventojų socialinių reikmių 

tenkinimas 

paslaugos, reikalingos gyventojams 

Pagyvnę ţmonės 

Jaunimas 

Bedarbiai 

Asmenys ir šeimos, gaunantys maţas 

pajamas 

Izoliuotumą jaučiantys vietos gyventojai 

Socialinės rizikos šeimos 

Ţmonės su negalia 

Moterys 

Vyrai 

Ekonominiai pabėgėliai 

Etninę diskriminaciją patiriantys 

gyventojai 

Jauni išsilavinę vietos gyventojai 

Amatininkai 

Aktyvūs vietos gyventojai 

Dirbantieji 

Gaunantys dideles pajamas 

Ūkininkai  

tradicinių amatų centrų kūrimas 

mugių, kermošių organizavimas 

viešųjų interneto prieigos taškų ir 
elektroninių paslaugų kūrimas 

mokymų ir konsultavimo organizavimas 

Bendruomeninė organizacija 

Visi vietos gyventojai 
Pirmininkas Taryba Visuotinis susirinkimas 

Bendruomenės verslumo formavimas 

Besimokančios bendruomenės kūrimas 

BENDRUOMENĖS VEIKLA, MAŢINANTI SOCIALINĘ ATSKIRTĮ 

8 pav. Bendruomeninės veiklos organizavimo modelis 

Bendruomenė 

Projektinės veiklos organizavimo funkciniai elementai 

Tikslinės socialinės rizikos grupės  Socialinių paslaugų teikimas Įgalinti vietos gyventojai, kurie pajėgūs 

savarankiškai pasirūpinti savimi ir 

šeima 

SUBJEKTAI VEIKLA REZULTATAS 

VIDINĖ APLINKA 

Ţmogaus gebėjimai 

IŠORINĖ APLINKA 

Bendruomenės 

aplinka 



Bendruomeninės veiklos organizavimo modelis turėtų padėti bendruomeninėms 

organizacijoms organizuoti veiklą taip, kad būtų maţinama ţmonių socialinė atskirtis. Modelio 

viršutinėje dalyje parodyta, kas sudaro bendruomenę ir bendruomeninę organizaciją. Projektinės 

veiklos rodyklė parodo, kad bet kuri bendruomeninės organizacijos vykdoma veikla daţniausiai 

plėtojama per projektų įgyvendinimą. Toliau dėstomos veiklos, kuriomis gali uţsiimti 

organizacija, stengdamasi sumaţinti socialinę atskirtį. Prie kiekvienos veiklos nurodomi 

konkretūs veiksmai, kurie gali būti daromi tos veiklos rezultatams pasiekti. Taip pat šalia veiklų 

parodyta, kurioms socialinės atskirties grupėms gali būti pritaikyta veikla. Rodyklės tarp veiklų 

parodo ryšius tarp veiklų, šios veiklos gali būti įgyvendinamos lygiagrečiai ar vykdomos 

nebūtinai pagal nurodytą seką. Dešiniajame šone parodyti asmenys, kurie gauna bendruomeninės 

organizacijos projektinės veiklos rezultatus, arba tampa rezultatais per gebėjimų stiprinimą 

dalyvaujant bendruomeninės organizacijos projektinėje veikloje. Rodyklė iš viršaus į apačią 

parodo nuolatinę projektinę veiklą, nepriklausomai kuri veikla vykdoma. Rodyklė iš apačios į 

viršų parodo, kad veiklos rezultatai grįţta kaip grįţtamasis ryšys bendruomenei.  



58 

 

IŠVADOS 

 

1. Organizuojant bendruomeninę veiklą, pirmiausia turi būti formuojamas savivaldumo, 

bendruomeniškumo pojūtis bendruomenėje, kad būtų galima sukurti stiprią 

bendruomeninę organizaciją, kuri patenkintų vietos gyventojų ir bendruomenės narių 

poreikius. 

2. Bendruomeninėms organizacijos patartina rinktis projektinės veiklos organizavimą, 

kadangi tokia veikla pačiai bendruomenei labiau matoma ir veiklos rezultatai aiškesni. 

Kada bendruomenės nariai mato naudą ir bendruomeninės organizacijos veiklos 

rezultatus, tuomet tampa aktyvesni ir daugelis prisijungia prie bendruomeninės 

organizacijos veiklos. 

3. Išanalizavus socialines ir vadybines teorijas, susijusias su analizuojama tema nustatyta, 

kad pliuralizmo teorija yra artimiausia bendruomeninės veiklos organizavimui, nes siūlo 

strategiją kaip bendruomeninei organizacijai organizuoti savo veiklą, kad būtų maţinama 

socialinė atskirtis. Taip pat nustatyta, kas Maslow poreikių hierarchijos teorija reikšminga 

tuo, kad nusako jog kol ţmogus nepatenkina savo fiziologinių poreikių, tol vargu ar gali 

dalyvauti bendruomeninės organizacijos veikloj. Tokių ţmonių įtraukimas į 

bendruomeninės organizacijos veiklą ypač sudėtingas. Vienas iš įtraukties būdų būtų 

sukurtas bendruomeninės veiklos organizavimo modelis, kuriuo galėtų pasinaudoti 

bendruomeninė organizacija norėdama į savo veiklą įtraukti ţemiausius poreikius 

hierarchijos poreikių piramidėje tenkinančius ţmones. 

4. Išskirtos tik kaimui būdingos socialinės atskirties prieţastys: tradicijos, bendruomenių 

išsibarstymas, masinė jaunų ţmonių migracija, būtiniausių paslaugų nutolimas, todėl 

kaimo vietovės nepatrauklios gyventi jaunoms šeimoms, ar geriems specialistams, nes jie 

negali susirasti darbo pagal kvalifikaciją arti namų. Gerinant kaimų infrastruktūrą būtų 

galima privilioti jaunus ţmones grįţti ar atsikelti gyventi į kaimo vietoves, taip keliant 

kaimų gyvybingumą ir stiprinant bendruomenę. 

5. Kiekybinio tyrimo metu nustatytas socialinės atskirties mastas, kuris parodo 

bendruomeninės organizacijos veiklos poreikius, kad būtų maţinama socialinė atskirtis 

kaimo vietovėse. 

6. Kokybinio tyrimo metu nustatytos tokios bendruomeninės organizacijos veiklos 

maţinančios socialinę atskirtį kaime: tradicinių švenčių, pramoginių renginių, mugių, 

kermošių, talkų organizavimas, tautinio paveldo atgaivinimas, projektinė veikla, kuri 

suprantama plačiąja prasme, ne tik kaip projektų rengimas ir įgyvendinimas. Tirtose 
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bendruomeninėse organizacijose buvo gauti geri rezultatai vykdant šias veiklas, todėl jos 

panaudotos kuriant bendruomeninės organizacijos veiklos organizavimo modelį maţinat 

socialinę atskirtį kaime. 

7. Parengtas kaimo bendruomeninės veiklos organizavimo modelis  sprendţiant socialinės 

atskirties problemas kaime, kuris skirtas bendruomeninėms organizacijoms pasiekusioms 

trečiąją vystimosi stadiją ir parodo veikėjus, veiklas ir rezultatus. 
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BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLA MAŢINANT 

SOCIALINĖS ATSKIRTIES PRIEŢASTIS KAIME 
 

Rasa Naujokaitė 
Lietuvos ţemės ūkio universitetas 

 

Įvadas  

Nuo 2002 – ųjų metų Lietuvoje ėmė kurtis kaimo bendruomeninės organizacijos. Lietuvai įstojus į 

Europos Sąjungą ir atsiradus galimybei gauti Europos Sąjungos fondų finansinę paramą,  šis judėjimas ypač 

suaktyvėjo. Vystydamasi, augdama bendruomenė tampa stipriu socialinės atskirties prieţasčių maţinimo objektu, 

nes į bendruomeninės organizacijos veiklą įtraukiama vis daugiau vietos gyventojų. 

Socialinės atskirties problema aktuali ir miesto, ir kaimo ţmonėms, tačiau šiame straipsnyje 

analizuojamos tik socialinės atskirties prieţastys kaime, kadangi kaime ši problema yra kur kas sudėtingiau 

sprendţiama dėl ţemesnio ţmonių išsilavinimo, maţo darbo vietų skaičiaus, menko atlygio uţ nekvalifikuotą darbą. 

Šiuo tyrimu siekiama ištirti kiek bendruomeninių organizacijų veikla maţina socialinės atskirties prieţastis kaime.  

Tyrimo tikslas – išanalizuoti kaimo bendruomeninių organizacijų veiklos įtaką socialinės atskirties 

prieţasčių kaime maţinimui. 

Tyrimo  uţdaviniai: 
1. Išnagrinėti bendruomeninės veiklos kaime teorinius aspektus; 

2. Išskirti socialinės atskirties kaime prieţastis; 

3. Pateikti gerosios patirties pavyzdţių, maţinant socialinę atskirtį kaime, analizę; 

Tyrimo objektas – bendruomenių veikla sprendţiant socialinės atskirties problemas.  

Tyrimo metodai - tyrimui atlikti naudojami mokslinės literatūros analizės, kokybinio interviu, gerosios 

patirties analizės metodai, duomenų analizei ir interpretavimui – analizės ir sintezės metodai. 

Tyrimo rezultatai 

Bendruomeninių organizacijų veiklos įtaka maţinant socialinės atskirties atsiradimo prieţastis 

Bendriausia prasme bendruomenė – tai ţmonių, gyvenančių apibrėţtoje teritorijoje ir turinčių bendrų 

interesų, bruoţų ar ypatybių, sutarimas bendrai veiklai, kuri grindţiama savivaldos, savarankiškumo ir savitarpio 

pagalbos principais. Tačiau bendruomenė įteisinama viešu veikimu – bendruomenine veikla, kuriai teisinį statusą 
suteikia bendruomeninė organizacija (Pilipavičius, 2007). 

Bendruomeninės organizacijos tikslai – telkti vietos gyventojus bendrai veiklai, jų bendruomeniškumo ir 

pilietiškumo ugdymui, spręsti bendruomenės ekonomines, socialines, aplinkosaugos ar kitokias problemas, 

organizuoti kultūros ir sporto renginius bei vaikų ir jaunimo uţimtumą, atgaivinti ir išsaugoti tradicijas, puoselėti 

etnokultūrą, uţsiimti kraštotyra, rengti įvairius mokymus, skleisti informaciją apie vietos bendruomenės veiklą. 

Bendruomeninės organizacijos tikslai nukreipti kovai su socialine atskirtimi, kuri apibrėţiama kaip visuomenėje 

egzistuojančių pilietinių teisių apribojimas tam tikroms ţmonių grupėms, nesavanoriškas nutolimas nuo 

visuomeninių ir ekonominių vertybių. Iš tiesų tai sąlyginis ir daugiapusis reiškinys, kuris sykiu apima ir 

visuomenines vertybes, ir asmenines savybes. (Zaleskienė, 1998). 

Kaime daug ţmonių patiria socialinę atskirtį dėl demografinių prieţasčių: ypač didėjančio pensijinio 

amţiaus ţmonių skaičiaus, jaunimo maţėjimo dėl jų išvykimo studijuoti į miestus; dėl nepalankios gyventi 
teritorijos, kai ţmonės gyvena maţuose kaimeliuose arba labai nutolusiose vietovėse, kur neišvystyta infrastruktūra; 

dėl socialinių prieţasčių: menko gyvenančiųjų išsilavinimo, maţai apmokamo darbo. 

Bendruomeninių organizacijų veikla kaime maţinant socialinės atskirties prieţastis yra labai įvairi: 

vienose bendruomenėse taikomi stiprios bendruomenės vadybos kriterijai, kai bendruomenė rengia ir įgyvendina 

projektus, kitose – remiamasi decentralizacijos principu - taikomi dalyvavimo sprendimų priėmimo procese būdai, 

dar kitose bendruomeninėse organizacijose taikomi gebėjimų ugdymo, skatinimo teisingumą ir lygiateisiškumą 

dalyvaujant, principai. 

Kaime gyvenantys aktyvūs, labiau išsilavinę ţmonės daţniausiai tampa bendruomeninių organizacijų 

lyderiais – pirmininkais, kurie stengiasi dirbti ţmonių labui ir labai daţnai susiduria su socialinės atskirties 

prieţastimis, nes ţmonės uţdari, turi savų problemų ir daugeliui nelabai rūpi bendruomeninė veikla. Ţmonės kaime 

vieni kitus paţįstą, ţino vieni kitų problemas, todėl geriausiai gali identifikuoti socialinės atskirties prieţastis. 

Tačiau socialinės atskirties mastą kaime  išmatuoti yra labai sudėtinga kadangi ne visos seniūnijos renka ir sistemina 
informaciją turinčią įtakos socialinės atskirties didėjimui. Šiuo atveju svarbi tampa kaimo bendruomeninė  

organizacija, kuri vykdydama bendruomeniškumo skatinimo, uţimtumo didinimo, veiklos įvairinimo projektus 

prisideda prie socialinės atskirties maţinimo.  
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Kaip ir kiekviena kita organizacija, bendruomeninė organizacija turi savo veiklos principus, kuriais 

vadovaujasi siekdama uţsibrėţtų tikslų. Bendruomeninės organizacijos veiklos principus galima nusakyti 

naudojantis M. Spierts (2003) sociokultūrinio darbo analize. Teigtina, kad bendruomeninės organizacijos veiklos 

principai yra tokie kaip ir bendruomeninės organizacijos kooperatyvumo struktūra:  

 kontaktų uţmezgimas ir bendradarbiavimo pagrindų formavimas;  

 siekiamybių projektavimas ir būsimų rezultatų programavimas;  

 individualios, grupinės ir bendruomeninės veiklos organizavimas bei kuravimas;  

 organizacijos steigimas, jos veiklos organizavimas ir administravimas;  

 bendruomeninės politikos strateginis planavimas ir kaimo plėtra (Pilipavičius, 2006). 

Apibendrinant bendruomeninės organizacijos veiklos principus, galiama teigti, kad šie veiklos principai 

nurodo, kuria linkme turėtų būti vykdoma bendruomeninių organizacijų veikla sprendţiant socialinės atskirties 

problemas. Ţmonių įtraukimas į veiklos procesą padeda jiems pasijusti reikalingiems, naudingiems, jie tampa 

aktyvesni ir taip maţinamos socialinės atskirties prieţastys, nes socialinė atskirtis neatsiranda pati savaime. Pagal 

Leader (2007) socialinė atskirtis apibūdinama labiau kaip procesas nei faktinė padėtis, todėl socialinei atskirčiai 

atpaţinti nepakanka vien tik ištirti situaciją tam tikru momentu, ţymiai svarbiau yra nustatyti kokie veiksniai ją 

įtakojo. Daţniausiai mokslinėje literatūroje skiriami šie socialinės atskirties veiksniai: darbo praradimas, skurdas, 

šeimos vaidmens sumenkėjimas, nesėkmės mokykloje, atsiskyrimas nuo šeimos, vyraujančių visuomenės vertybių 

kaita. Taip pat išskiriamos tik kaimui būdingos socialinės atskirties prieţastys: tradicijos, bendruomenių 

išsibarstymas, masinė jaunų ţmonių migracija, būtiniausių paslaugų nutolimas ir kt. (Leader, 2007). 
Kaip teigia Poviliūnas (2003) socialinės atskirties prieţastis galima skirti į objektyvias ir subjektyvias. 

Objektyvios – į teisines politines, ekonomines ir socialines, kurios dar yra skiriamos  į gyvenimo lygio, socialinio 

rūpybos lygio, visuomenės tradicijų bei visuomenės nuostatų, subjektyvios daugiau priklauso nuo paties ţmogaus, 

nuo jo socializacijos visuomenėje kokybės, kurią lemia išsilavinimas, profesinis pasirengimas, uţimtumas, 

gyvenimo kokybė, bei kultūrinės psichologinės nuostatos. 

Apibendrinant galima teigti, jog bendruomeninė organizacija savo vykdoma veikla nėra pajėgi visiškai 

pašalinti socialinės atskirties atsiradimo prieţastis, tačiau gali jas nors šiek tiek sumaţinti ar sušvelninti jų pasekmes.  

Bendruomeninių organizacijų veikla maţinant socialinės atskirties atsiradimo prieţastis 

Tyrimo metodika – tyrimui atlikti naudojamas kokybinis interviu metodas, duomenų analizei ir 

interpretavimui – analizės ir sintezės metodai. Bendruomeninių organizacijų lyderiai buvo apklausti naudojant 

interviu metodą, norint išsiaiškinti kokios socialinės atskirties apraiškos ir prieţastys kaime, kokią veiklą vykdo 
bendruomeninės organizacijos, norėdamos įtraukti į savo veiklą socialiai atskirtuosius. Taip pat buvo siekta 

išsiaiškinti, kokius projektus įgyvendina bendruomenės, kurie padeda maţinti socialinę atskirtį bei kaip jie 

organizuoja veiklą savo bendruomenėse. Tyrimas atliktas šešiose kaimo bendruomeninėse organizacijose, keturios 

iš jų yra Kazlų Rūdos savivaldybėje:  Bagotosios kaimo bendruomenėje, kuri aktyviai stengiasi sumaţinti moterų ir 

pagyvenusių ţmonių socialinę atskirtį; Būdos kaimo bendruomenėje, kurioje įvairiais būdais stengiamasi jaunimą 

įtraukti į bendruomeninę veiklą, uţtikrinti jų uţimtumą bei šviesti sveikos gyvensenos klausimais; Višakio Rūdos 

bendruomenėje – organizuojamos talkos įtraukiant socialiai atskirtuosius į vietovės kraštovaizdţio ir viešųjų erdvių 

sutvarkymą; Antanavo bendruomenėje, kurios veikla labiausiai išplėtota ir teikiamos  paslaugos kaimo gyventojams, 

bendruomenėje veikia vaikų dienos centras; Tautkaičių bendruomenėje (Marijampolės rajono savivaldybė) – 

puoselėjama kultūra, lietuviškos tradicinės šventės, ţmonės įtraukiami į meno kolektyvų veiklą; Ţemaičių 

Kalvarijos seniūnijos bendruomenėje „Dargai“ (Plungės rajono savivaldybė)  - įgyvendinamas tikslinis socialinei 

atskirčiai maţinti projektas. 
Atlikta bendruomeninių organizacijų veiklos analizė sudaro prielaidas nustatyti, kokie veiksniai 

konkrečioje teritorijoje maţina socialinės atskirties atsiradimo prieţastis.   

Antanavo bendruomenė 2006m. įsigijo patalpas, kurios bendruomenei priklauso nuosavybės teise. Nuo 

2007m. bendruomenės centre veikia vaikų dienos centras „Draugai“. Nuo 2008m. bendruomenė pradėjo teikti 

socialines paslaugas: prausimosi, skalbimosi. Tais pačiais metais pradėjo veikti viešosios internetinės prieigos 

taškas. Antanavo bendruomenė socialinės atskirties prieţasčių maţinimui yra pasirinkusi socialinių paslaugų 

teikimo veiklą. Vaikų dienos centre laukiami visi vaikai: iki pietų čia renkasi maţiausieji, per pietus čia po pamokų 

susirenka ir pradinukai, taip pat po pamokų pasinaudoti internetu uţsuka ir vyresnieji. Kasmet vaikams rengiama 

stovykla, ekskursijos. Šio projekto rezultatai: padidėjo vaikų uţimtumas, vaikai nenusiţengė, įgijo daugiau 

pasitikėjimo savimi, nevartojo narkotinių medţiagų, įgijo bendravimo, darbinių ir praktinių, konfliktų sprendimo 

įgūdţių, tapo atsakingesni, padidėjo jų savivertė. Socialinės paslaugos Antanave yra aktualios, nes daugelis 
gyventojų nėra aprūpinti kokybišku vandeniu, o miestelio teritorijoje nėra centralizuotos kanalizavimo sistemos. Per 

dvejus metus šios paslaugos gyventojams suteiktos virš 800 kartų, tai rodo, kad šios paslaugos yra reikalingos 

gyventojams. 

Ţemaičių Kalvarijos seniūnijos bendruomenė „Dargai“ 2006m. parašė projektą Baltijos labdaros fondui – 

„Tvarus ūkininkavimas išsaugant biologinę įvairovę ir retus gyvūnus Ţemaičių Kalvarijoje“. Bendruomenėje gyvena 

16 sunkiai besiverčiančių šeimų. Projekte dalyvauja 26 bendruomenės šeimos. Įgyvendinant projektą buvo nupirkta 

10 telyčių, 25 bičių šeimos, aviliai ir kitos prieţiūros priemonės, 4 avinai, 50 avių, ţirklės. Šie gyvuliai buvo 

išdalinti toms šeimoms, kuriose auga daug vaikų, ar auga našlaičiai. Tikslas paremti sunkiau gyvenančias šeimas. 
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Šis projektas tiesiogiai nukreiptas socialinės atskirties prieţasčių maţinimui kaime. Jau įvyko pirmieji gyvulių 

perdovanojimai toms šeimoms, kurioms jų labiausiai reikia: 10 bičių šeimų, 3 avelės bei 10 telyčių. Projekte didelis 

dėmesys skiriamas bendruomenės narių mokymams, jų aktyvinimui. Ţmonės mokomi kaip priţiūrėti ir auginti 

gyvulius, aiškinama šio projekto esmė, ţmonės mokosi dalintis ir uţjausti. Paskutinieji mokymai parodė, stipriausi 

projekto kampai yra dvasingumas, ţmogaus atjauta ir supratimas. Ţmonės labai dţiaugiasi ir palaiko šį projektą. 

Projekto vertė 192 980 Lt. Taip pat jau šį pavasarį planuojamas projekto tęsinys, kurio metu šeimoms bus dalinamos 

vištos ir triušiai. 

Bagotosios bendruomenėje įkurti Moterų ir Senjorų klubai. Dalyvauti jų veikloje gali visi norintys 
gyventojai. Atgaivintos Kermošių šventės, organizuojamos kulinarinio paveldo šventės, moterys susiburia tradicinio 

kaimiško valgio gaminimui. Moterys ypač mielai įsitraukia į šią veiklą. Į bendruomenės veiklą įtraukiamos ne tik 

moterys, bet ir jaunimas, ypač kai reikia talkos tvarkant ir apţeldinant poilsio aikštę, kurioje jau įpratę susirinkti ir 

ţaisti vaikai. Bendruomenė stengiasi pagerbti, pasveikinti aktyviausius kaimo gyventojus, aplankyti sergančius, 

vyriausius Šv. Kalėdų proga, domisi iškylančiomis problemomis šeimose. Šioje bendruomenėje ypač maţinama 

moterų ir pagyvenusių ţmonių socialinė atskirtis. 

Būdos kaimo bendruomenės patalpose organizuojamos kartų popietės, kuriose dalyvauja ir seni, ir jauni. 

Čia jaunimas mokosi iš vyresniosios kartos. Kartų popiečių rengimas ugdo ţmonių toleranciją, skatina bendravimo 

įgūdţius, draugiškumą. Seni ţmonės turi kur susirinkti pabendrauti, išsprendţiama ţmonių vienatvės ir 

nereikalingumo jausmo problema ir senyvas amţius neatrodo toks baisus. Bendruomenė ypač stengiasi į savo veiklą 

įtraukti jaunus ţmones. Bendruomenėje bandoma ugdyti sveiką gyvenimo būdą, stengiamasi kuo daugiau uţimti 
jaunimą, padėti jiems surasti patiems patinkančią veiklą, tačiau ypač stengiamasi įdiegti tai, kad veikla būtų 

prasminga ir be ţalingų įpročių.  

Višakio Rūdos bendruomenė ypač aktyviai rūpinasi savo gyvenamosios vietos aplinka. Nuolat tvarkomos 

Višakio Rūdos viešosios erdvės, aplinka papuošiama medinėmis skulptūromis, kurioms lėšų daţniausiai gaunama 

įgyvendinant projektus. Aplinkos tvarkymui reikia ir visų gyventojų pagalbos, todėl bendruomenė organizuoja 

talkas, į kurias kviečiami visi gyventojai, ypač stengiamasi įtraukti ant socialinio atskirties slenksčio atsidūrusias 

šeimas ar pavienius gyventojus. Bendruomenės lyderiai ypač stengiasi ugdyti ţmonių bendruomeniškumą, poreikį 

susitelkti bendrai veiklai, tam negailėdami nei savo laiko, nei lėšų. Bendruomenės patalpose šiais metais įsikūrė 

jaunimo draugija. Jaunimas gali naudotis bendruomenės patalpomis, uţsiimti naudinga veikla. 

Tautkaičių kaimo bendruomenėje labai gilios liaudies tradicijų puoselėjimo šaknys. Jau 5 metai gyvuoja 

klojimo teatras. Kiekvienais metais vyksta tradicinės Sekminių, Uţgavėnių, Ţilinės šventės bei klojimo teatrų 

festivaliai. Šios šventės organizuojamos iš lėšų, gautų rašant projektus. Ši bendruomenė ypač stengiasi puoselėti 
krašto kultūros tradicijas. Klojimo teatro ir kapelos veikloje gali dalyvauti norintys gyventojai, ypač kviečiamos 

moterys, jaunimas. Tokia veikla pritraukia tik aktyvius vyrus, todėl čia jau nelabai ką ir prikviesti iš pašalės, 

susirenka tik patys norintys. 

Visose šešiose tyrime dalyvavusiose  bendruomeninėse organizacijose vykdoma veikla, susijusi su  

socialinės atskirties atsiradimo prieţasčių maţinimu, yra skirtinga. Taip pat tyrimu siekiama nustatyti,  kokias 

priemones bendruomeninės organizacijos pasitelkia ţmonių telkimui ir įtraukčiai į bendruomeninės organizacijos 

veiklą, kokią bendruomeninės organizacijos naudą jaučia ţmonės, ar lyderiai semiasi idėjų iš kitų bendruomeninių 

organizacijų patirties ir kaip bendruomenėje organizuojama veikla (ţr. 1 lentelę). 

 

1 lentelė. Bendruomeninės organizacijos veiklos ypatumai ir teikiama nauda (sudaryta autorės) 

Eil. 

Nr. 

Priemonės 

bendruomenės telkimui 

Bendruomeninės 

organizacijos nauda vietos 

gyventojams 

Gerosios patirties 

pavyzdţių pritaikymas 

Bendruomeninės 

organizacijos 

administracinės 

veiklos organizavimas 

1. Tradicinių švenčių 

organizavimas. 

Pagyvėjęs kultūrinis 

gyvenimas, atgaivintos 

tradicinės šventės, padidėjęs 

vietos lankytojų srautas. 

Yra projektų, sumanymų, 

veiklų, kurių, manoma, 

įgyvendinti nebus 

sugebama. Todėl gerosios 

patirties pavyzdţiai 

paskatina imtis tos veiklos, 

kurios, buvo manoma, kad 

nebus sugebama 

įgyvendinti. Kitų 

bendruomenių sėkmės 

pavyzdţiai paskatina 
veikti. 

Stebint gerosios patirties 

pavyzdţius visada kyla 

naujų idėjų. Gerosios 

patirties pavyzdţiai 

Sprendimus priima 

valdyba, atsiţvelgdama 

į bendruomenės narių 

nuomonę. 

Organizacijos veikla 

vykdoma remiantis 

organizacijos 

patvirtintais nuostatais. 

Veikla pradedama nuo 

idėjos. 

2. Pramoginės šventės 

jaunimui, senjorams. 

Padidėjęs vietos gyventojų 

uţimtumas, ugdomi 

draugiškumo, 

bendruomeniškumo, 

bendravimo ir 

bendradarbiavimo įgūdţiai. 

3. Kultūrinės veiklos 

aktyvinimas. 

Vietos gyventojai 

dalyvaudami kultūriniame 
gyvenime, turi kur ir kaip 

išreikšti save. 

4. Talkų organizavimas Vietos gyventojai atranda, kad 

jie yra savo gyvenamosios 
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vietovės šeimininkai, ugdomas 

bendruomeniškumas, 

skatinamas uţimtumas. 

priverčia pasitempti, 

sugalvoti ką nors naujesnio 

ir originalesnio. 

Tariamasi tayboje, 

svarbiais ir aktualiais visai 

bendruomenei klausimais 

rengiamos diskusijos su 

visais bendruomenės 

nariais, organizuojamos  

apklausos. 

5. Tautinio paveldo 

atgaivinimas 

Didinamas vietos gyventojų 

uţimtumas, skatinamas jų 

verslumas, išsaugojami senieji 

amatai, tradicijos. 

6. Mugių, kermošių 

organizavimas 

Skatinamas gyventojų 

verslumas, pritraukiama 

daugiau turistų, didinamas 

moterų uţimtumas. 

7. Mokymų organizavimas Vietos gyventojai turi 
galimybę neformaliam 

švietimui, skatinamos jų 

iniciatyvos imtis veiklos, 

ugdomi bendradarbiavimo 

įgūdţiai. 

8. Socialinių paslaugų 

teikimas 

Vietos gyventojai 

bendruomenės centre gali 

nusiprausti, išsiskalbti. 

9. Vaikų dienos centrų 

veikla 

Didinamas vaikų uţimtumas, 

maţėja vaikų 

nusikalstamumas. Vaikai 

socializuojasi, ugdo 

bendravimo įgūdţius. 
Sukurtos 3 darbo vietos. 

10. Viešosios internetinės 

prieigos taškai 

Ne visi vietos gyventojai turi 

galimybę namuose prisijungti 

internetą, o šiuo prieigos tašku 

jie gali naudotis nemokamai. 

Maţinama vietos socialinė 

atskirtis. 

11. Projektinė veikla, 

nukreipta socialinės 

atskirties maţinimui 

kaime 

Ugdomas vietos gyventojų 

atsakomybės jausmas, 

bendruomeniškumas, 

savitarpio pagalbos 

reikalingumo reikšmė, 

išmokstama ūkininkauti.  

 
1 lentelės duomenimis, labiausiai naudojamos tokios bendruomenės telkimo priemonės kaip talkos, 

įvairūs renginiai, šventės, ţmonių įtraukimas į meno kolektyvų veiklą. Ne visi supranta bendruomenės naudą, bet tie 

kurie nori dalyvauti visuomeniniame gyvenime visada yra laukiami bendruomenės centruose, gali naudotis jų 

patalpomis reikalui esant. Ne viena bendruomenė po savo centro stogu priglaudusi jaunimo, moterų ar kitokios 

veiklos klubą. Daţniausiai būtent bendruomenė organizuoja kaimo viešųjų erdvių sutvarkymą, o sutvarkyta aplinka 

gali dţiaugtis visi: ir vietiniai gyventojai, ir atvykstantys svečiai, ir vaţiuojantys pro šalį. Daugelis paţymėjo, kad 

jiems labai dţiugu, kai sekasi kitoms bendruomenėms. Sėkmės pavyzdţiai verčia sukrusti ir juos, naujos idėjos ir 

jiems sukelia naujų minčių, skatina judėti į priekį. Bendruomeninės organizacijos veikla organizuojama labai 

paprastai – organizuojami susirinkimai, o sprendimus priima valdyba. 

Vis daugiau ir daugiau ţmonių įsitraukia į bendruomeninių organizacijų veiklą, po truputį ţmonės 

suvokia bendruomeninės organizacijos naudą. Ţmonės noriai dalyvauja talkose priţiūrint aplinką, rengiant įvairias 

šventes, organizuojant renginius. Jei bendruomenė teikia paslaugas, iš matyto pavyzdţio, galima daryti išvadą, kad 
ir tokios paslaugos kaimo ţmonėms yra reikalingos, kadangi gyventojai jomis aktyviai naudojasi. Ypač socialinės 

atskirties prieţastis maţina tokie projektai, kaip gyvulių dovanojimas ir perdovanojimas, sunkiai besiverčiančiom 

šeimom paspirtis. 

Išvados 

 Organizuojant bendruomeninę veiklą, pirmiausia turi būti formuojamas savivaldumo, bendruomeniškumo 

pojūtis bendruomenėje. 

 Bendruomeninės organizacijos veikla turėtų prasidėti nuo kontaktų uţmezgimo, bendradarbiavimo 

tarpusavyje ir bendros veiklos organizavimo. 
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 Pagrindinės socialinės atskirties prieţastys yra subjektyvios, priklausančios nuo paties ţmogaus 

socializacijos visuomenėje. 

 Išskiriamos tik kaimui būdingos socialinės atskirties prieţastys: tradicijos, bendruomenių išsibarstymas, 

masinė jaunų ţmonių migracija, būtiniausių paslaugų nutolimas. 

 Empirinio tyrimo metu nustatytos tokios bendruomeninės organizacijos veiklos maţinant socialinės 

atskirties prieţastis kaime: tradicinių švenčių, pramoginių renginių, mugių, kermošių, talkų organizavimas, 

tautinio paveldo atgaivinimas, projektinė veikla. 

 Empirinio tyrimo metu išsiaiškinta, kad bendruomenių veikla yra aktyvi ir naudinga maţinant socialinės 
atskirties prieţastis kaime, kadangi skatinamas bendruomeniškumas, didinamas uţimtumas, įvairinamos 

kaime vykdomos veiklos, ugdomas vietos gyventojų verslumas. 

 Silpnesnės bendruomeninės organizacijos apsiriboja vietine veikla vietos gyventojų aktyvinimui, 

stipresniosios, turinčios aktyvesnius lyderius plėtoja savo bendruomeninės organizacijos projektinę veiklą, 

nukreiptą socialinės atskirties prieţasčių maţinimui. 
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Summary 

The first rural community organizations began to settle at 2002 year. Lithuania's accession to the 

European Union and the availability of funds to European Union financial support for this movement in particular 

became more active and there are about thousand communities in Lithuania. Then the rural community develop and 

grow, it makes strong reasons for reducing social exclusion, because of the community organization„s activities 
include an increasing number of local residents. 

Social exclusion is an issue that affects both urban and rural people, but this article only examines the 

social exclusion in rural areas, because of this problem is acute for people in lower education, a small number of 

jobs, low pay for unskilled work. This study aimed to explore how much community-based organizations  can 

reduce social exclusion in rural areas. 
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2 priedas 

Interviu klausimynas 

 

1. Kiek laiko veikia Jūsų bendruomeninė organizacija? 

2. Kokias socialinės atskirties apraiškas pastebite savo bendruomenėje? 

3. Kokios daţniausios socialinės atskirties prieţastys? 

4. Ką daro Jūsų bendruomenė norėdama maţinti socialinę atskirtį? 

5. Kaip įtraukiate socialiai atskirtuosius į bendruomeninės organizacijos veiklą? 

6. Kokius projektus įgyvendinate? 

7. Kokia įgyvendinamų projektų materialinė vertė ir nauda? 

8. Kaip šie projektai padeda maţinti socialinę atskirtį? 

9. Kokias priemones pasitelkiate bendruomenės telkimui? 

10. Kokią bendruomeninės organizacijos naudą jaučia jūsų bendruomenės ţmonės? 

11. Kaip Jums padeda kitų bendruomenių įgyvendintų projektų pavyzdţiai? 

12. Kaip savo bendruomenėje organizuojate veiklą? 

 

Ačiū uţ pokalbį. 

 


